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Șapte elevi gălăţeni concertează 
cu o orchestră în Franţa

SENTINŢĂ DEFINITIVĂ 

ÎN DOSARUL UNUI 

ACCIDENT TERIBIL
VERDICT. Dosarul accidentului 

mortal provocat de moștenitorul 

imperiului Chelu în 2016 a fost tranșat 

defi nitiv de Curtea de Apel Galaţi prin 

menţinerea condamnării pronunţate 

în urmă cu un an de prima instanţă, 

Judecătoria. > pag. 03

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Şapte elevi ai Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“, 
Alina Barcan, Ana Maria Gheorghe, Ciprian Trif, Tudor 
Chiriță, Ștefan Holiartoc, Patrik Păun, Sebastian Ilie, 
sunt în prezent în Franţa, la Aquitaine, pentru a face 
parte din orchestra europeană, reunită prin proiectul 
Erasmus+, MYA, în care cântă tineri din toată Europa.  
> pag. 04

valuta BNR

€4,94 
$4,70

meteo

21˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 9.05.2022

Ajutoarele pentru
Ucrainacc nu mai trec 

p
a

gratuit cu bacul

STATUL NU A DECONTAT CHELTUIELILE TRECERII DUNĂRII LA ISACCEA > DECIZIE/06

05eveniment
Cinci geamuri 
vandalizate 
la Pasajul „Dunărea”

16observator
Factură la gaze 
de 68 de ori mai mare, 
pentru o gălăţeancă 

07satul
Mai mult respect 
pentru natură și istorie, 
la Cerţești

Compania gălăţeană Navrom Bac a decis să taxeze, începând 

de joia trecută, toate mijloacele de transport și toate persoanele 

care utilizează bacul pentru traversarea Dunării, atât între Galaţi 

și Tulcea, cât și de la Isaccea la Orlivka (raionul Reni, Ucraina). 

Sunt vizate de această măsură inclusiv transporturile cu ajutoare 

umanitare pentru Ucraina.  , Cristinel Luca  foto ISU Tulcea
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editorial
viaţa liberă
 Cu pantalonii în vine, ca de fi ecare dată

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Dincolo de drama 
poporului ucrainean, 
războiul declanşat 
de Rusia ar fi putut 

reprezenta o şansă uriaşă 
pentru România, dar în special 
pentru Galaţi, din punct de 
vedere economic. 

Practic, miile de fi rme 
străine care au fost nevoite să-
şi sisteze activitatea în zona 
de confl ict din Ucraina, dar şi 
cele care şi-au închis prăvălia 
în Rusia, din cauza sancţiunilor 
lumii civilizate, s-ar fi  putut 
reloca foarte rapid în Moldova 
românească, unde „umbrela“ 
NATO le-ar fi  ferit de problemele 

întâmpinate la doar câteva sute 
de kilometri spre est.

Din păcate, după 30 de ani 
de libertate şi democraţie, 
Galaţiul îşi întâmpină oaspeţii 
tot cu pâine şi sare, pentru că 
altceva n-am fost în stare să 
producem şi să le punem pe 
masă eventualilor vizitatori. 
Drumuri de viteză care să 
ne lege de Europa n-avem, 
mult doritul aeroport este 
încă la stadiul de promisiune 
electorală, calea ferată e aproape 
tot aia de pe timpul Regelui 
Carol I, modernizarea porturilor 
trenează la nivel de dosar cu 
şină, investitori importanţi nu 
am atras deloc...

Colac peste pupăză, legătura 
feroviară a porturilor gălăţene 
cu Ucraina, care ar fi  putut 

deveni un atu major, s-a distrus 
din cauza „performantului“ 
management de partid, aşa că 
în vara asta, în loc să devenim 
centrul exportului european de 
cereale, vom privi lung în zare 
după vagoanele ce-şi vor căuta 
un port mai îndepărtat, dar mai 
accesibil. Sigur, guvernanţii ne-
au promis măsuri în regim de 
urgenţă, dar ştim foarte bine cât 
durează plimbatul unor hârtii 
de la o instituţie românească la 
alta, aşa că recolta ucraineană 
din vara asta o vom vedea 
probabil doar la televizor.

De altfel, simplul fapt că 
doar câteva sute de ucraineni 
din zecile de mii care au trecut 
graniţa au rămas la Galaţi 
spune foarte multe. Probabil 
că, văzând cum arată Calea 

maxime

“
Învingătorii vieţii 
sunt asemenea 
fotbaliștilor                    
care aleargă                  
și după mingile             
ce par pierdute
VASILE GHICA

sinaxar
10.05.2022

Sf. Ap. Simon Zilotulu

înapoi
Matematicienii Cio&Ciu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cum era clișeul acela? u

România a obținut primul loc pe 
echipe la Olimpiada Balcanică de 
Matematică, dar nu interesează 
pe nimeni. Gândiți-vă cine 
conduce principalele partide din 
România și mai discutăm cu alt 
prilej. Ciolacu și Ciucă au fi guri de 
matematicieni, dar țin mai mult 
în ei.

Sunt simpatici ai noștri când u

încearcă să pozeze în fecioare. 
De pildă, Vasile Dâncu, ministrul 
Apărării, a afi rmat ieri de i-a 
jucat mustăcioara: „Astăzi, în 
Rusia va fi  un uriaş festival al 
propagandei.“ Bossule, la noi, ca 
să nu ne mai uităm peste gardul 
vecinilor, e propagandă încă de 
după Revoluție. Mai ții minte 
cum câștiga Nea Nelu alegerile? 

Apoi, boala s-a luat în toate zonele 
eșichierului.

Apropo, pe Vasile îl roagă u

căpitanul echipei de fotbal 
FCSB - Tănase i se zice sportivului 
- să le dea voie să joace pe 
Stadionul „Steaua“ din cartierul 
Ghencea. Pentru cine nu știe, 
dom’ ministru și câțiva generali 
prețioși și-au tras arenă. Noi, 
mulțimea, urmează să fi m 
anunțați mai târziu.

A stat cineva și i-a numărat, u

iar acum ne trezim cu dureri de 
cap. Spun asta doar până când 
voi face și eu parte din sistem 
(Doamne ferește!). România are 
1,26 milioane de bugetari. E 
mult, prea mult, concluzionez 
acum. Dacă voi face pasul dincolo, 
o să evit orice comentariu, iar 
la nevoie voi îngăima că mai 
sunt destule locuri în „aparatul 
bugetar“.

Rochia doamnei Carmen  u

Iohannis purtată la întâlnirea cu 
Jill Biden costă 2.450 de lei, au 
stabilit designerii de pe la noi. Mă 
aștept ca situația să fi e analizată 
pe îndelete și la „Bravo, ai stil!“ 
Sau nu, obiectele vestimentare 
din acel show nu sunt atât de 
ieftine.

Căpușa de lux a Capitalei, CSM u

București, a ratat iarăși califi carea 
la turneul Final Four al Ligii 
Campionilor de handbal feminin. 
Cu toate că, bla, bla, bla, Cristina 
Neagu și alte jucătoare foarte 
bine remunerate stau sub această 
umbrelă. Din 2018 n-a mai pupat 
această echipă o fază fi nală și, 
foarte probabil, Lorenzo Lamas 
de Dâmbovița, înșurubat de mult 
timp la cârma grupării inventate 
după dispariția Oltchimului, va fi  
menținut în funcție. Măcar să fi e 
amenințat c-un frizer... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ici până astăzi nu s-a afl at 
exact în ce împrejurări 
a „dispărut” celebrul 

Edgar Allan Poe, unul dintre cei 
mai mari creatori de groază... 
în literatură, bineînţeles! 
Într-una din zilele trecute, 
afl ându-mă cu smerenia şi 
reculegerea şi resemnarea în 
cimitirul „Eternitatea”, pe la 
mormintele mai sărăcăcioase 
şi mai aristocrate ale unor mai 
mici şi mai mari ne/cunoscuţi 
răposaţi, mă opresc să mă închin 
la un capăt de lespede şi la un 
picior de cruce pe care văd o 
fotografi e de femeie foarte 
tânără şi foarte frumoasă, cum 
numai Annabel Lee poate fi , 

fecioara din poemul omonim 
al lui Poe, adică! Sub fotografi e, 
citesc: Maria Măcăleandru, 4 
Martie 1960 - 4 Martie 1977! 
Carevasăzică, exact/numai 17 
ani! Dumnezeule, ce-ai putut să 
faci! Desigur, mă crucesc... şi-
mi aduc aminte cinci versuri 
din „Romanţa mortului” lui Ion 
Minulescu, sugestive/ potrivite 
pentru momentul delicat în care 
mă afl u acum şi aici: „paznicul 
mi-a-nchis cavoul şi-am rămas 
în ploaie-afară/ şi-am rămas să-
mi plimb scheletul printre albele 
cavouri/ unde-ai noştri dorm în 
paza lumânărilor de ceară/ şi-
am rămas să-mi plimb scheletul 
pe potecile pustii/ şi pe crucile 
de piatră să citesc ce-au scris cei 
vii”... Sigur că da! Şi deloc nu-mi 
displace! Chiar mă amuză într-

un fel... lugubru! Mă provoacă, 
pot zice!... Apoi, ca şi cum s-ar fi  
ridicat o cortină, dinspre „nordul 
obiectelor”, cum ar spune poetul 
Ioanid Romanescu, mentorul 
meu moldav şi ieşean şi „poet 
al uriaşilor”, văd o lumină mov, 
sepulcrală, din mijlocul căreia aud 
timbrul grav al lui Poe recitându-
şi „Corbul” la fel de celebru ca şi 
autorul lui! Parcă însuşi corbul 
recită „Corbul”, aşa mă hâţână 
emoţional şi mă cutremură 
fi zic şi chimic înfricoşătorul 
şi adevăratul „Nevermore”!... 
Dinspre partea de sud a Moldovei 
de nord, ca o umbră bătrână şi 
înceată, apare moş Ion Mutelcă! 
Cică merge la mormântul soţiei 
sale, Maria! Şi cică să mă duc 
şi eu cu el! Mă duc! Şi-l ascult! 
Are aceeaşi gravitate în voce şi 

acelaşi timbru ca Edgar Allan 
Poe! „Cântam la mierlă! Şi cântam 
la turturică!/ Şi la cinteză!... (ce 
frumos şi mult cântam!).../ Şi tu... 
(departe, într-o casă foarte mică).../ 
tot aşteptai şi tot visai să vin la 
geam/ măcar o dată... şi să-ţi cânt 
din păsări rare,/ din păsări dese, 
liră, drepte, strâmbe, lungi.../ şi să 
le dai (de cuib, de cer) la fi ecare.../ 
şi mie-un pic de-Acum (mai 
repede) Atunci!// Pleca pădurea 
să se laude cu mine,/ umbla prin 
codri să se afl e cum că ea/ (când va 
să am zile şi nopţi foarte puţine)/ 
la geamul tău va să alerge să te ia/ 
şi să rămâi în locul meu... (cine să 
cânte/ la păsări triste, singuratice 
şi reci?!).../ A fost odat-un Corb 
cu aripile frânte!.../ Este şi azi, 
dar vrea să tacă-n veci de veci!”... 
NIMIC MAI MULT!  .

tragedia
PASTEL SEPULCRAL

divina

Prutului, oamenii au considerat 
că n-au depăşit încă zona 
bombardată de ruşi, aşa că şi-au 
continuat drumul spre alte zări. 
Nu ştiu dacă pe la Galaţi a trecut 
avionul premierului în recentul 
său drum spre Kiev, dar cert este 
că bancul apărut imediat după 
respectiva vizită ni se potriveşte 
perfect („Câte distrugeri, 
Doamne, ce tragedie trăiesc 
oamenii ăştia!“, spune Ciucă, 
uitându-se pe geamul avionului. 
„Domnule premier, să ştiţi că 
n-am ieşit încă din România“, 
vine replica pilotului).

Una peste alta, oportunitatea 
declanşată de războiul ruso-
ucrainean va trece pe lângă noi, 
ca multe altele, pentru că şi asta 
ne-a prins, ca de fi ecare dată, cu 
pantalonii în vine.  .

nec plus ultra
 ÎNFRÂNGERE 
și IERTARE

ION ZIMBRU                              (DOSARELE XYZ) 

    (!) PRIMESC IERTARE, MĂ DECLAR ÎNFRÂNT -

    [...abia acum cred că era mai bine

    să fi  păstrat un glonte pentru mine

    căci nu se ştie unde, cum şi când

    va trebui să încetez, cu el,

    mărşăluirea mea spre Sărbătoare:

    locul râvnit de toţi, de fi ecare

    Soldat umplut de Glorie-n Măcel,

    umplut de Lauri, declarat Erou

    chiar dacă multe Vieţi, nenumărate,

    a întrerupt prin faţă şi prin spate,

    pe lângă testamentul Vechi şi Nou,

    cum a făcut cel Mare şi (cel) Sfânt,

    dar nu a dat la nimeni Socoteală

    pentru Păcat, Furie şi Scofală...] -
    PRIMESC IERTARE, MĂ DECLAR ÎNFRÂNT (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Dan 
Predescu
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Chelu jr., condamnat 
cu suspendare 
pentru ucidere din culpă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dosarul accidentului mortal 

provocat de moștenitorul 

imperiului Chelu în 2016 a fost 

tranșat defi nitiv de Curtea de 

Apel Galaţi prin menţinerea 

condamnării pronunţate în urmă 

cu un an de prima instanţă, 

Judecătoria. Cătălin Chelu jr. 

nu va face pușcărie, ci doar 

patru luni de muncă în folosul 

comunităţii, fără a avea dreptul 

de a se mai urca la volan pentru 

următorii trei ani. 

Apelul prin care Cătălin Che-
lu jr. a încercat să își diminueze 
condamnarea dată de Judecăto-
ria Galaţi în primăvara anului 
2021 a fost respins de Curtea de 
Apel, magistraţii găsind justă 
sentinţa pronunţată de instanţa 
inferioară și neluând în calcul o 
majorare a pedepsei penale sau 
a despăgubirilor civile. Astfel, 
tânărul, care la data produce-
rii accidentului avea numai 19 
ani și deţinea permis de numai 
șapte luni, a fost condamnat de-
fi nitiv la trei ani de închisoare 
cu suspendare pentru ucidere 
din culpă, fi indu-i interzis să 
conducă pentru următorii trei 
ani. El a fost obligat să presteze 

120 de zile de muncă în folosul 
comunităţii la instituţii din sub-
ordinea Primăriei Galaţi sau la 
Spitalul de Urgenţă. În ceea ce 
privește despăgubirile acordate 
urmașilor lui Laurenţiu Căpra-
ru, bărbatul mort în accident, 
acestea vor fi  acoperite integral 
de compania de asigurări, in-
stanţa admiţând doar în par-
te revendicările formulate de 
moștenitori. Firma va avea de 
achitat, conform sentinţei Ju-

decătoriei Galaţi, menţinută de 
Curtea de Apel, daune morale în 
cuantum total de 265.000 de lei 
către văduva, fi ica și, respectiv, 
mama șoferului decedat, și 8.500 
de lei daune materiale. Reamin-
tim că pe 24 septembrie 2016, în-
tr-o sâmbătă, la orele prânzului, 
mașina condusă de Cătălin Che-
lu jr., un BMW X6, lovea ucigător 
un autoturism Seat, condus de 
Laurenţiu Căpraru, un gălăţean 
de 31 de ani. Impactul s-a pro-

dus pe strada Brăilei, vizavi de 
sediul IPJ Galaţi. Căpraru, care 
se angajase într-un viraj la stân-
ga spre Regiment 11 Siret, a pă-
truns pe banda a treia a străzii 
Brăilei, mașina sa fi ind lovită în 
plin de bolidul cu care Chelu ve-
nea în viteză dinspre Inelul de 
Rocadă. Chelu a fost și el atunci 
rănit ușor, dar Căpraru nu a 
avut nicio șansă, medicii de la 
SMURD fi ind nevoiţi să declare 
decesul. .

SENTINŢĂ DEFINITIVĂ ÎN DOSARUL UNUI ACCIDENT TERIBIL  .  VERDICT

 GĂLĂŢEAN 

ÎNCHIS 

PENTRU ULTRAJ 
MANDAT. Un bărbat din 

comuna Ghidigeni își va petrece 

următorul an în spatele gratiilor 

după ce a fost găsit vinovat 

de ultraj. Judecătoria Tecuci 

l-a condamnat la 1 an și 5 luni 

închisoare cu executare. Cei care 

l-au condus în penitenciar au fost 

poliţiștii, care l-au depistat pe raza 

localităţii de domiciliu. Condamnatul 

își va ispăși pedeapsa în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.   .  M. Constandache

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 10 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Traian și Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa și Foltești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Cudalbi. . M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat peste 
700 de cetăţeni ucraineni care au 
tranzitat graniţa prin cele două 
puncte din judeţ, cel mai mare 
fl ux, de 386 de persoane, înregis-
trându-se prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 365 de persoane. Astfel, 
751 este numărul total de refugi-

aţi ajunşi în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dis-
ponibile 268 de locuri. Ucrainenii 
intraţi în ţară au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, luni, 9 mai, la 
blocul M11 erau 119 refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ erau 17 re-

fugiaţi, pe cele 150 de locuri li-
bere, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri disponibile, la cămine-
le studenţești erau ocupate 291 
din cele 592 disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 60 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
122 de locuri din 477. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală. . foto M. Calestru

migraţie
Peste 700 de ucraineni au trecut graniţa pe la Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puțin de zece noi infectări 
au fost raportate în ultimele două 
zile la Galați. Niciun bolnav nu 
a fost declarat vindecat. Potrivit 
datelor centralizate și comunica-
te de Prefectura Galați privind 
evoluția cazurilor de infectare 
cu COVID-19 pentru ultimele 24 
de ore, dintre cei 278 de pacienţi 
testaţi, nouă au fost declaraţi 

purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălățenilor declarați 
infectaţi de la debutul pande-
miei ajunge astfel la 61.514. În 
intervalul amintit nu a mai fost 
raportat niciun deces în rândul 
pacienților în stare gravă. Numă-
rul total al victimelor pandemiei 
în județul Galați a rămas astfel 
de 1.870. În intervalul amintit, 
niciun pacient nu a primit ves-
tea bună a testului negativ, ceea 
ce face ca numărul total al per-

soanelor infectate să stagneze 
la 59.538. Luni, 9 mai, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, în carantină la domiciliu 
și în carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană. 
În izolare instituționalizată se 
afl au 39 de bolnavi, în timp ce 
în izolare la domiciliu se regă-
seau 67 de gălățeni. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 423.278 teste. . foto 

M. Calestru

COVID-19
Galaţiul a început săptămâna cu mai puţin de zece infectări  

Imagine de la accidentul din 2016  u  foto GSDG
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Trenul Regal 
opreşte la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

 Trenul Regal, în care se vor 

afl a Majestatea Sa Margareta, 

Custodele Coroanei, Alteţa Sa 

Regală Principele Radu, și Alteţa 

Sa Regală Principesa Sofi a, va 

sosi în Gara Galaţi astăzi, 10 mai 

2022, la ora 16,14. După încheierea 

ceremonialului sosirii la Galaţi, 

Trenul Regal va putea fi  vizitat de 

către public timp de două ore. 

Așa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, Trenul Re-

gal va face o călătorie simbolică 
de 10 Mai 2022, zi legată de trei 
momente istorice importante: în-
ceputul domniei Regelui Carol I, 
câștigarea Independenţei de stat 
şi încoronarea primului rege al 
ţării. Trenul Regal va pleca la ora 
11,00 din Gara Regală Băneasa și 
va opri în: în Gara Ploiești Sud, la 
ora 12,10; Gara Buzău - ora 13,31; 
Gara Brăila - ora 15,24; Gara Ga-
laţi – ora 16,14.

 „Suntem onoraţi să întâmpi-
năm Familia Regală și apreciem 
deschiderea de a veni la Galaţi cu 
Trenul Regal, un simbol și un ade-
vărat muzeu. Mă bucur că orașul 
nostru a fost ales în premieră ca 
destinaţie în acest itinerariu,” a 

declarat Ionuţ Pucheanu, prima-
rul municipiului Galaţi. Cu acest 
prilej, sediul Primăriei munici-
piului Galaţi va găzdui, în parte-
neriat cu Consiliul Judeţean, și o 
expoziţie de fotografi e din colec-
ţiile speciale ale Bibliotecii „V.A. 
Urechia”.

Reprezentanţii Casei Regale a 
României vor rămâne în oraşul 
nostru până pe 11 mai 2022, când 
vor vizita sediul Crucii Roșii Ro-
mâne la ora 11,00, Centrul de zi 
pentru copii „Sfântul Spiridon” la 
ora 12,00 și Combinatul Siderur-
gic Liberty Galaţi, la ora 13,00. 

La sediul Combinatului Li-
berty Steel din Galaţi, în nume-
le Fundaţiei GFG, va avea loc un 

eveniment organizat în onoarea 
Familiei Regale, Majestatea Sa 
Margareta, Custodele Coroanei 
României, Alteţa Sa Regală Prin-
cipele Radu al României și distinși 
reprezentanţi ai Casei Regale a 
României. Potrivit informaţiilor 
comunicate de organizatori, este 
vorba de "un eveniment care va 
aduce împreună angajaţii și copiii 
lor, ofi ciali, profesori și elevi, im-
portanţi membri ai comunităţii 
noastre, dar și câţiva refugiaţi din 
Ucraina care au primit asistenţă 
din partea Fundaţiei GFG“. .

REPREZENTANŢII CASEI REGALE, DOUĂ ZILE ÎN ORAȘUL NOSTRU  .  VIZITĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Şapte elevi ai Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin“, Alina Barcan, 

Ana Maria Gheorghe, Ciprian 

Trif, Tudor Chiriţă, Ștefan 

Holiartoc, Patrik Păun, Sebastian 

Ilie, sunt în prezent în Franţa, la 

Aquitaine, pentru a face parte 

din orchestra europeană, reunită 

prin proiectul Erasmus+, MYA, 

în care cântă tineri din toată 

Europa. 

Ei vor interpreta un program 
muzical, alături de tineri din 
Franţa, Germania, Malta, Italia, 
Spania, între 8 și 14 mai 2022, 
în cadrul Le Nouveau Festival 
(Cenon-Bordeaux, Franţa). Pe 

10 mai vor avea o repetiţie publică 
la Rock School Barbey, pe 11 mai 
- un concert la Rocher de Palmer, 

iar pe 13 mai - concertul fi nal la 
Maison De l’Europe Bordeaux-
Aquitaine. 

Elevii sunt însoţiţi de profesoa-
ra Ana-Larisa Pelin. "MYA este un 
proiect susţinut de Agence Eras-
mus+ France Jeunesse & Sport și 
Région Nouvelle-Aquitaine. Din 
2010, liceul nostru colaborează 
la acest proiect. În fi ecare an, 
participarea la orchestra tineri-
lor europeni a fost tradiţie. Anul 
trecut, din cauza pandemiei, fes-
tivalul s-a ţinut online. Noi am 
trimis înregistrările, care au fost 
mixate în Franţa.  Prestaţia copi-
ilor noştri a fost apreciată, din 
moment ce am primit invitaţie în 
fi ecare an. Mai mult decât atât, 
am fost cooptaţi în mai multe 
proiecte. Am avut schimburi de 

experienţă între elevi. Trupa rock 
<<Among the Filters>> a fost invi-
tată la două festivaluri în Franţa. 
E bine că s-a găsit această formulă 
de proiect Erasmus+, prin care se 
acoperă acum toate cheltuielile. 
Până acum aveam asigurate masa 
şi cazarea, dar transportul fi e îl 
plătea Consiliul Judeţului, fi e ele-
vii. Acum totul e decontat, lucru 
care nu poate decât să ne bucure“, 
ne-a declarat profesoara de Limba 
franceză, Ana-Larisa Pelin.

Concertul orchestrei tineri-
lor europeni de anul acesta va fi  
difuzat şi la Galaţi, la Biblioteca 
"V. A. Urechia“, în cadrul expozi-
ţiei "Europa între pagini. Și cărţi-
le unesc oameni!“, care marchea-
ză Ziua Europei, sărbătorită pe 
9 mai. .

proiect
Şapte elevi gălăţeni concertează cu o orchestră în Franţa

Staţie 
suspendată 
pentru 
câteva ore

TRANSPORT. Staţia 

de autobuz „Gara CFR“ va fi  sus-

pendată în data de 10 mai 2022, 

în intervalul orar 15,30 – 17,30, în 

contextul sosirii Trenului Regal, 

anunţă Biroul de presă al Primări-

ei municipiului Galaţi.   Traseele de 

autobuz care deservesc Gara (9, 

15, 20, 26, 29 și 36) vor avea ca 

și capăt de traseu staţia „Auto-

gară“, amplasată pe strada Gării 

pe sensul de urcare, precizează 

administraţia locală.  . Anca 

Melinte

FĂRĂ ÎNTÂRZIERI, 

ASIGURĂ CFR  
PRECIZARE. Trenul 

Regal va sosi în staţia Galaţi, 

astăzi, 10 mai, la ora stabilită, 

fără întârziere, au precizat pentru 

„Viaţa liberă” reprezentanţii CFR 

SA. „Programul de circulaţie al 

Trenului Regal, pentru astăzi, 10 

Mai 2022, a fost stabilit conform 

solicitărilor reprezentanţilor 

Casei Regale, ora de sosire 

în staţia CF Galaţi fi ind 16,14. 

Totodată, menţionăm faptul că, 

astăzi, 10 Mai 2022, circulaţia 

Trenului Regal nu va fi  afectată 

de lucrările de reabilitare a 

pasajului rutier Metalurgica, 

situat peste calea ferată 

Buzău - Buzău Sud, în zona km 

130+446”, se arată în răspunsul 

citat. CFR SA, compania care 

administrează infrastructura 

feroviară, va coordona grafi cul 

de circulaţie al Trenului Regal, 

conform programului stabilit 

de reprezentanţii Casei 

Regale, program care vizează 

inclusiv minutele de staţionare, 

menţionează reprezentanţii CFR.   

. C.L.

online

PRF PVL 000031
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Cinci geamuri vandalizate 
la Pasajul „Dunărea”

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cele două OZN-uri care servesc 

drept copertine la Pasajul 

”Dunărea” aniversează doar 

doi ani de când au „aterizat” în 

Centrul orașului. Că sticla care 

îmbracă structurile metalice ar 

avea mare nevoie să fi e spălată 

gospodărește e o realitate 

incontestabilă. Dar și un avantaj: 

stratul gros de murdărie face 

mai puţin vizibil faptul că mai 

multe geamuri sunt fi surate sau 

sparte. 

Unul dintre geamurile situate 
chiar la intrarea în pasaj dinspre 
fostul Hotel „Dunărea” face notă 
discordantă cu celelalte, așa cum 
se poate vedea și în imagine. Nu 
e un alt model de geam, este, pur 
și simplu, spart. Și nu e singurul, 
după cum am afl at de la repre-
zentanţii administraţiei locale, 

cărora le-am solicitat informaţii 
privind situaţia copertinelor pa-
sajului. Totodată am fost curioși 
să afl ăm cum s-a petrecut așa 
ceva în centrul orașului și ce 
măsuri vor fi  dispuse. 

Potrivit informaţiilor ofi cia-
le sunt cinci geamuri avariate, 
dintre care patru la copertina 
din zona Romarta. Cel mai pro-
babil au fost vandalizate, motiv 
pentru care situaţia a fost adusă 
în atenţia Poliţiei pentru a face 

verifi cări cu privire la cele în-
tâmplate. În același timp, s-a dat 
comandă către SC Gospodărire 
Urbană pentru înlocuirea lor. 

Reamintim că preţul cu TVA 
pentru cele două copertine de 
la Pasajul „Dunărea” a fost de 
814.340,16 lei, cuprins în con-
tractul de 2.286.161,64 de lei 
cu TVA pentru modernizarea 
acestui obiectiv, inaugurat în 
septembrie 2020. . foto Anca 

Melinte

DUPĂ NUMAI DOI ANI DE LA INAUGURARE  .  INCIDENTE

 POVEŞTILE 

MÂNCĂRURILOR 

ROMÂNEŞTI, 

MARCA GINA 

BRADEA
LANSARE. Pe 11 mai, de 

la ora 17,00, Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“ îi aşteaptă pe gălăţeni 

la întâlnirea cu poveştile mâncărurilor 

româneşti cu gustul bun de acasă. 

După cum afl ăm de la Florina 

Diaconeasa, şef Serviciu Relaţii cu 

Publicul, vloggerul şi bloggerul culinar 

Gina Bradea lansează două cărţi de 

bucate: „Gătește cu Gina – Gustul 

unic de acasă” și „52 de reţete de 

post”. Gina Bradea va da autografe 

pe fi ecare volum și va povesti cum 

iau naștere cele mai gustoase 

„alchimii culinare”. Evenimentul, 

susţinut de Reperul TV și Reperul.

ro, se va desfășura în Sala „Mihai 

Eminescu”, la etajul 1 al sediului 

central al bibliotecii, fi ind moderat 

de managerul Bibliotecii, Corina-

Emanuela Dobre și jurnalista Aura 

Cristian. Intrarea este liberă, în limita 

locurilor disponibile.  . Anca Spânu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de zece conducă-
tori auto au fost depistaţi la fi nele 
săptămânii trecute în trafi cul de 
pe raza judeţului Galaţi, poliţiștii 
constatând, în câteva cazuri, că 
cei care luaseră stupefi ante îna-
inte de a se urca la volan fi e con-
sumaseră și alcool, fi e nu aveau 
permis. Cei mai mulţi șoferi au 
fost depistaţi pe străzi din oraș, 
susţin poliţiștii rutieri, care au 
consemnat, în cazul acestora, 
alcoolemii cuprinse între 0,70 și 
1,13 la mie în aerul expirat. De-
ţinătorul celei mai mari valori a 

fost un bărbat de 48 de ani, afl at 
la volanul unei mașini oprite pe 
strada Feroviarilor din Galaţi. Ur-
mătorul în clasament a fost un 
tânăr de 34 de ani, tras pe dreapta 
pe strada Constructorilor,  care 
avea o alcoolemie în aerul expirat 
de 0,96 la mie, în timp ce un tecu-
cean de 42 de ani a bifat o valoare 
de 0,79 la mie. Alţi trei șoferi, toţi 
cu alcoolemii de 0,45 la mie, au 
fost depistaţi în trafi c pe raza lo-
calităţilor Ţepu, Munteni și Liești. 
În toate cele șase cazuri, poliţiștii 
au deschis dosare penale pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui. Anchete se fac și în cazul a 
patru șoferi, cu vârste cuprinse 
între 23 și 33 de ani, prinși drogaţi 
la volan în municipiile Galaţi și 
Tecuci. Mai mult, unul dintre ei, 
în vârstă de 30 de ani, consumase 
și alcool, iar cel de 28 de ani avea 
suspendat dreptul de a conduce 
ca efect al unei abateri anterioa-
re. Aceștia sunt cercetaţi penal 
pentru conducere sub efectul 
substanţelor psihoactive.  .

pericole
Record de șoferi băuţi și drogaţi, 
în weekend

Dezinsecţie 
în cartiere 
și pe Faleză

CĂPUȘE. Primăria municipiu-

lui Galaţi informează că, în perioada 

10-13 mai 2022, se va interveni la 

sol în vederea combaterii insectelor 

zburătoare și a căpușelor. Se va 

acţiona în cartiere, parcuri, pe Faleza 

Superioară și Inferioară, în grădini și 

locuri de joacă.   Programul poate fi  

decalat în funcţie de condiţiile meteo, 

precizează administraţia locală. Com-

baterea insectelor este o veste bună, 

dar ar fi  trebuit tăiate întâi buruienile 

care au invadat toate spaţiile verzi din 

oraş.  . Anca Melinte

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 68 de 
ani, a încercat să intre în Româ-
nia cu un încărcător cu şase car-
tuşe cu glonţ, ascuns în bagaj. 
Bărbatul s-a prezentat vineri, 
6 mai, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pentru efec-
tuarea formalităţilor de control 
necesare trecerii frontierei, pe 
sensul de intrare în ţară, con-
ducând un autoturism înmatri-

culat în Republica Moldova. La 
controlul efectuat de poliţistul 
de frontieră împreună cu lucră-
torul vamal a fost descoperit, în 
interiorul portbagajului, într-o 
cutie a unui pistol neletal, un 
încărcător cu şase cartuşe cu 
glonţ alb, calibru 8 mm. Muniţia 
a fost ridicată în vederea conti-
nuării cercetărilor, iar polițiștii 
de frontieră au întocmit lucra-
re penală pentru săvârșirea 
infracțiunii de  contrabandă 
califi cată. . 

ilegal 
A încercat să intre 
în ţară cu muniţie ascunsă

foto Poliţia de Frontierăfoto Poliţia de Frontieră  uu
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Ajutoarele pentru 
Ucraina nu mai trec 
gratuit cu bacul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania gălăţeană Navrom 

Bac a decis să taxeze, începând 

de joia trecută, toate mijloacele 

de transport și toate persoanele 

care utilizează bacul 

pentru traversarea Dunării, 

atât între Galaţi și Tulcea, 

cât și de la Isaccea la Orlivka 

(raionul Reni, Ucraina). 

Sunt vizate de această măsură 

inclusiv transporturile cu 

ajutoare umanitare pentru 

Ucraina. 

Tarifele sunt cuprinse între 
80 de euro pentru autovehiculele 
agabaritice (cu lungimi peste 20 de 
metri), 50 de euro pentru un TIR, 
25 de euro pentru un autocar și 15 
euro (autoturism), 2 euro (bicicletă 
sau moped) și 1 euro (pasager). 

 Decizia de a taxa toate vehicu-
lele și persoanele care trec cu bacul 
a fost luată pentru că Navrom Bac 
nu a primit niciun leu de la statul 
român pentru cursele gratuite 
efectuate de la începutul războiu-
lui din Ucraina, ne-a declarat di-
rectorul executiv Mara Vasilache. 
„Nu îmi mai permit niciun fel de 

gratuitate. Din prima zi a confl ic-
tului din Ucraina, noi am acordat 
gratuitate, dar nu mai putem sus-
ţine fi nanciar acest lucru, trebuie 
să supravieţuim, ca fi rmă. Pe 11 
aprilie am început să taxăm TIR-
urile, mai puţin ajutoarele umani-
tare și pasagerii din Ucraina. De joi, 
plătește toată lumea, ca înainte de 
război”, ne-a spus Mara Vasilache. 

 „Chiar dacă pe malul românesc 
al Dunării nu am avut niciun pa-
sager, bacul a plecat gol spre Ucrai-
na pentru a-i prelua pe refugiaţii 
ucraineni, ceea ce înseamnă că noi 
nu am avut nicio încasare pe cursa 

respectivă. Pe refugiaţi i-au taxat 
ucrainenii. În baza contractului 
încheiat cu partenerul ucrainean, 
noi primim lunar 12.500 de euro, 
dar suma este insufi cientă în con-
diţiile actuale. Săptămâna trecută, 
a apărut HG 337, prin care statul 
român acordă gratuitate la trans-
portul refugiaţilor ucraineni. Dar 
despre cei prin care se derulează 
gratuitatea, cum suntem noi, Na-
vrom Bac, nu se spune nimic. Noi 
nu putem primi sprijin din partea 
statului. Nu știu ce să înţeleg”, a 
mai spus directorul executiv al 
Navrom Bac Galaţi. ,

STATUL NU A DECONTAT CHELTUIELILE TRECERII DUNĂRII LA ISACCEA  .  DECIZIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat, în şedinţa 

de luni, proiectul de ordonanţă 

de urgenţă privind acordarea de 

vouchere sociale persoanelor 

vulnerabile pentru compensarea 

unei părţi din cheltuielile cu 

hrana, măsură cuprinsă în 

pachetul economico-social 

„Sprijin pentru România“. 

Astfel, în şedinţa Executivu-
lui a fost adoptat proiectul de 
ordonanţă de urgenţă privind 
unele măsuri temporare pentru 
acordarea de sprijin material ca-
tegoriilor de persoane afl ate în 
situaţii de risc de deprivare ma-
terială şi/sau risc de sărăcie extre-
mă, suportate parţial din fonduri 
externe nerambursabile, precum 
şi unele măsuri de distribuire a 
acestora.

Ministrul Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene, Marcel Boloş, 
declara vineri că valoarea totală 

a acestui program este de 3,1 mi-
liarde de lei, precizând că lista de 
benefi ciari fi nali cuprinde circa 
2.861.000 de persoane. "Valoarea 
totală a acestui program este de 
3,1 miliarde de lei şi jumătate 
din aceşti bani sunt din fonduri 
europene. Numărul estimat, lis-
ta de benefi ciari fi nali, după evi-
denţele care sunt acum la Casa 
de Pensii şi Agenţia Naţională de 
Plăţi Sociale, este undeva în jur 
de 2.861.000 de persoane. Lista, 

mecanismul pe care l-am propus 
şi pe care sperăm să îl aprobe 
Guvernul, aceste liste de benefi -
ciari afl aţi în evidenţele caselor 
de pensii şi mai apoi cei afl aţi 
în evidenţele Agenţiei Naţionale 
de Plăţi Sociale sunt transmise 
la Ministerul Fondurilor. Acesta 
va fi  cel ce va încărca pe cardu-
rile benefi ciarilor contravaloarea 
acestor tichete sociale şi mai apoi 
benefi ciarii se vor prezenta la ma-
gazinele alimentare din reţeaua 

pe care o au emitenţii de carduri 
pentru a-şi putea cumpăra produ-
sele alimentare de bază de care au 
nevoie“, explica Boloş.

El anunţa că, în acelaşi timp, 
va începe procesul de distribuire 
a cardurilor, dar va dura o perioa-
dă până când acestea vor ajunge 
la benefi ciari. Voucherele sociale 
vor avea o valoare de 250 de lei și 
vor fi  distribuite o dată la două 
luni - asta prevede proiectul de 
Ordonanţă de urgenţă. Acestea 
ar urma să fi e distribuite pe un 
card, de la 1 iunie. În categoria 
de persoane care benefi ciază de 
voucherele sociale de 250 de lei 
intră vârstnicii cu o pensie mai 
mică de 1.500 de lei, persoanele 
cu dizabilităţi, dar și familiile 
care au venituri mici.

În plus, pe agenda şedinţei de 
guvern de luni a fi gurat şi proiec-
tul de ordonanţă de urgenţă pri-
vind ajustarea preţurilor şi a va-
lorii devizelor generale în cadrul 
proiectelor fi nanţate din fonduri 
externe nerambursabile. .

măsură
Vouchere sociale pentru persoanele vulnerabile

 O NOUĂ 

JUDECĂTOARE 

LA CURTEA 

CONSTITUŢIONALĂ

NUMIRE. Președintele Klaus 

Iohannis a numit-o luni judecătoare 

la Curtea Constituţională (CCR) 

pe Mihaela Ciochină, consilier 

prezidenţial, șefa Departamentului 

Constituţional Legislativ din 

Administraţia Prezidenţială, potrivit 

unui comunicat de presă. Iohannis a 

semnat decretul de numire la Curtea 

Constituţională pentru un mandat 

de nouă ani, începând cu 11 iunie 

2022. Mihaela Ciochină (55 de ani) 

se alătură astfel lui Bogdan Licu și 

Iuliana Scântei, numiţi la CCR de 

Camera Deputaţilor (propunere PSD) 

și Senat (PNL).  . G. Marinescu 

 CENTRELE               

DE VACCINARE        

SE ÎNCHID
COVID. Printr-un anunţ 

postat pe portalul propriu, Primăria 

municipiului Galaţi informează că 

începând din 11 mai 2022 centrele 

de vaccinare din oraș își încheie 

activitatea, ca urmare a deciziei 

Direcţiei de Sănătate Publică (DSP). 

„Persoanele care doresc să se 

vaccineze împotriva Covid-19 se 

pot adresa medicilor de familie care 

desfășoară această activitate, lista 

acestor medici fi ind afi șată pe site-

ul DSP”, precizează administraţia 

locală.  . Anca Melinte 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O nouă acţiune de împădurire a 

avut loc vineri, 6 mai, în comuna 

Cerţești, în valea Mănăstirii 

de la Cârlomănești. Copii de 

vârstă școlară, dascăli din 

localitate, angajaţi ai primăriei, 

dar și persoane afl ate în plata 

ajutorului social au reușit 

ca, în decurs de câteva ore, 

să planteze o bună parte din 

cei 5.500 de puieţi de salcâm 

proveniţi, ca de obicei, din 

pepiniera Consiliului Judeţean.

 Opintindu-se în hârleţ, pri-
marul din Cerţești, Daniel Coto-
ranu, ne spune că în zonă a exis-
tat pădure, dar vegetaţia a fost 
efectiv defrișată de ciobanii din 
zonă. "Este nevoie de o implicare 
mai bună a organelor de ordine, 
pentru că tot acești crescători 
de animale, majoritatea nefi ind 
localnici, sunt responsabili și de 
incendiile de vegetaţie care au loc. 
E o dovadă de sălbăticie, nu se iau 

măsuri ferme și asta nu de ieri, 
de azi. Este o fugă de răspundere, 
în schimb, noi ne facem datoria 
ca oameni să plantăm. Strămoșii 
noștri ne-au lăsat pădure aici și noi 
suntem datori să o întreţinem. În 
decursul timpului, am împădurit 
circa zece hectare de pe raza co-
munei“, ne-a precizat edilul-șef.

 Situată la graniţa cu judeţul 
Vaslui, în podișul Covurlui, comu-
na Cerţești are un pitoresc aparte. 
La doi pași de zona în care a avut 

loc activitatea de împădurire, se 
afl ă Mănăstirea "Sfi nţii Martiri 
Brâncoveni“, moștenitoare, pes-
te veacuri, a tradiţiilor mona-
hale din zonă. O primă atestare 
documentară a vechilor așezări 
sihăstrești datează tocmai din 
secolul al XV-lea. Altfel, aerul 
de pe valea mănăstirii, puternic 
oxigenat, ar avea efecte terape-
utice în bolile de astm, anemii, 
depresii și infertilitate, un obicei 
al localnicilor fi ind "încărcarea 

bateriilor“ în zonă, mai ales pe 
timpul verii. 

 Un alt punct de interes al mi-
cuţei comune din nordul extrem 
al judeţului este biserica de lemn 
"Adormirea Maicii Domnului“, din 
cimitirul satului Cerţești, constru-
ită în anul 1776 și afl ată pe lista 
monumentelor istorice. "Trebuie 
să avem mare grijă la foc și ar fi  
necesar un soclu de beton de jur-
împrejur. Problema este că inter-
venţiile la monumentele istorice 
nu sunt permise. Uitaţi-vă ce sis-
tem de prindere a lemnelor, fără 
cuie, a fost utilizat și sincer tre-
buie protejată“, ne-a arătat Daniel 
Cotoranu.

 Farmecul zonei este întregit și 
de câteva luciuri de apă, adminis-
trate privat, unde se organizează 
chiar concursuri de pescuit. Cât 
despre valorifi carea potenţialului 
turistic, primarul din Cerţești spu-
ne că, în prezent, accentul trebu-
ie pus pe investiţiile de bază ale 
comunităţii, concomitent cu res-
pectarea responsabilă a cadrului 
natural deosebit. ,

APEL PENTRU UN PĂȘUNAT LEGAL ȘI RESPONSABIL  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cu un buget redus, comuna 
Cerţești are doar 600.000 de lei 
pentru investiţii. Asfaltările sunt 
în mare parte făcute, iar ceea ce 
mai trebuie realizat, aproximativ 
11 kilometri, cu o valoare de trei 
milioane de lei, reprezintă un pro-
iect depus pe Programul Naţional 
"Anghel Saligny“. Este greu de 
presupus că alocările vor acoperi 
necesităţile.

"Ne axăm pe proiecte cu fon-
duri de la Guvern și de la Uniunea 
Europeană. La Agenţia Fondului 
de Mediu am depus un proiect 

de canalizare, care se mișcă foar-
te greu. Este foarte important să 
rezolvăm, din acest punct de ve-
dere, urgent, situaţia din satul 
Cotoroaia, o investiţie de 800.000 
de lei. Din bugetul propriu, alocăm 
400.000 de lei pentru extinderea 
școlii din Cerţești, inclusiv dotarea 
cu o centrală termică pe lemne cu 
gazeifi care. La celelalte (din satele 
Cârlomănești și Cotoroaia - n.r.) 
am făcut deja intervenţii pentru 
că erau într-o stare jalnică, cu to-
aletele în fundul grădinii... Restul 
de 200.000 de lei din fondurile 
proprii le alocăm pentru reabili-
tarea și mansardarea sediului pri-

măriei. Avem nevoie de birouri și 
magazii“, explică primarul Daniel 
Cotoranu.

Tot pe "Anghel Saligny“ a fost 
depus un proiect de alimentare 
cu gaze, împreună cu primăriile 
din Bălășești, Pochidia și Tutova, 
ultimele două din judeţul Vaslui. 
"Sunt conștient că șanse nu prea 
sunt, dar trebuie depus și, pe viitor, 
lucrurile poate vor sta altfel“, a adă-
ugat primarul din Cerţești. În altă 
ordine de idei, alimentarea cu apă 
a comunei este rezolvată, inclusiv 
cu puţuri forate de adâncime, dar 
și iluminatul public comunal, cu 
lămpi economice cu LED. .

investiţii
Asfaltare și canalizare, priorităţi pentru o comună cu buget redus

 STAŢII                            

DE AUTOBUZ 

SMART                             

ŞI CADASTRU 

PRIN SATELIT
INEDIT. Dotarea cu panouri 

fotovoltaice este o altă prioritate 

la Cerţești, dar primarul Daniel 

Cotoranu nu vrea să mai audă 

de proiecte depuse la Ministerul 

Mediului. „Va fi  o investiţie modică, 

de sub 30.000 de lei, pe care o 

vom suporta din bugetul local“, 

spune acesta. În plus, chiar dacă 

investiţiile prin PNRR nu sunt 

neapărat apanajul administraţiilor 

publice comunale, există interes 

în localitate pentru patru staţii 

inteligente de autobuz, cu o valoare 

de 200.000 de euro, dar și pentru o 

staţie de încărcare electrică pentru 

noul microbuz școlar. „Iau și eu de 

la acest program cu «cosmetice» 

ce se pretează și ce avem nevoie“, 

spune Daniel Cotoranu. În plus, 

prin același program de redresare 

și rezilienţă, edilul-șef din Cerţești 

își dorește să acceseze PUG-ul în 

format GIS, sistem utilizat pentru 

a crea, stoca, analiza și prelucra 

informaţii distribuite spaţial printr-un 

proces computerizat. În prezent, se 

lucrează și la cadastrarea localităţii, 

plecând din extravilan către centrul 

comunei. „Vrând-nevrând, ne 

apropiem de «zona de balamuc», 

iar primarul e vinovat, oricum, chiar 

și atunci când nu plouă“, a adăugat 

Daniel Cotoranu.  . George 

Marinescu 

Este nevoie 
de farmacii 
în satele 
comunei

DOLEANŢĂ. Dacă problema gunoiului 

menajer este rezolvată, o companie din Corod fi ind 

cea care, în continuare, transportă deșeurile din 

Cerţești la Roșiești, contra a 87 de lei/gospodărie, 

cost anual, iar situaţia medicului de familie, după 

unele fl uctuaţii de „personal“, a fost și aceasta 

pusă la punct, în comună mai este nevoie de o 

farmacie. „Am pus la dispoziţia unui lanţ farma-

ceutic spaţii gratuite, amenajate corespunzător, 

dar la Cârlomănești nu vor să lucreze, compania 

motivând că nu este vânzare. Nu-i nimic, ne stă 

în putere să nu mai prelungim contractul și să 

vină altcineva“, ne-a mai spus, vizibil nemulţumit, 

primarul Daniel Cotoranu. , George Marinescu

Mai mult respect 
pentru natură şi istorie, 
la Cerţeşti

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee șșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșșș

Daniel Cotoranu, Daniel Cotoranu,   uu

primarul comunei Cerţeştiprimarul comunei Cerţeşti
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         fotbal
         Dorinel Munteanu, nemulţumit de suporteri

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Victoria cu 4-1 cu Aerostar Ba-
cău a pornit o altă intrigă în tabăra 
Oţelului. Cu toate că echipa sa a 
câștigat lejer și a reușit câteva faze 
spectaculoase, managerul tehnic 
Dorinel Munteanu s-a declarat ne-
mulţumit de atitudinea suporteri-
lor prezenţi în tribune. 

„M-a surprins reacţia publicu-
lui, pentru că nu a gustat fotbalul 

creat de noi. Îmi doresc ca specta-
torii să anime echipa, să trăiască 
spectacolul. Cu Aerostar chiar a 
fost spectacol. Poate trăiesc din 
vremurile primului mandat, în 
care din primul până în ultimul 
minut ne încurajau. Am avut, în-
tr-adevăr, în prima repriză câteva 
momente mai difi cile, după ce 
am luat golul. Trebuia mai mult, 
așa sunt așteptările mele. Toţi 
așteaptă promovarea şi o vom ob-
ţine“, a spus Dorinel Munteanu, 

care a reușit ca antrenor al Oţe-
lului să câștige titlul de campion 
în 2011. 

 Oţelul se afl ă pe primul loc în 
Seria a II-a din al treilea eșalon, cu 
șase puncte avans faţă de ocupanta 
locului secund, CSM Focșani. Cele 
două echipe sunt califi cate mate-
matic la barajul de promovare, la 
care se vor împerechea cu Dante 
Botoşani și Foresta Suceava, echipe-
le de pe primele două locuri 
d in Seria I. ,

Galaţiul este gazda 
lotului naţional
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Orașul nostru a fost zeci și zeci 

de ani o adevărată pepinieră 

pentru loturile naţionale 

masculine de volei. Iată câteva 

nume de jucători, fără pretenţia 

de a fi  epuizat întreaga listă, care 

în ultimele cinci-șase decenii au 

făcut parte din loturile naţionale. 

În ordinea prezenţei lor: Gabriel 

Udișteanu, George Kramer, 

Szocs, Iorga sau Antonescu, 

Dumitrescu, Păcuraru, Stere, 

iar mai aproape de zilele 

noastre - Mirel Zaharescu, 

Pustiu, Cojocaru, Păduraru 

și alţii. Alături de Antonescu 

și Zaharescu, au mai jucat la 

loturile naţionale Marian Feru, 

Marian Apostu şi Nicuşor 

Harabagiu, toţi crescuţi și 

formaţi la Galaţi. 

Despre preocupările actuale de 
la nivelul lotului naţional am dia-
logat cu profesorul  SERGIU STAN-
CU , selecţionerul României, dar 
și antrenorul CSM Arcada, echipă 
care cu puţin timp în urmă și-a 
adjudecat al patrulea titlu naţional 
consecutiv.

 - Domnule Stancu, iată-ne  u

într-o nouă ipostază, cu 

dumneavoastră în postura de 

selecţioner al lotului masculin. 

Ce înseamnă acest lucru și ce 

vă propuneţi pentru perioada 

imediat următoare? 

- În primul rând, pentru stafful 
tehnic reprezintă o imensă respon-
sabilitate, pentru afi rmarea voleiu-
lui românesc în arena europeană. 
În aceste zile ne pregătim la Galaţi 
pentru participarea la Liga de Ar-
gint, a doua competiţie ca impor-
tanţă. Am fost repartizaţi într-o 
grupă de patru, România, Albania, 
Macedonia de Nord și Bosnia-Herţe-
govina, cu care vom juca în această 
ordine, tur-retur. 

 - Care au fost argumentele u

alegerii Galaţiului drept bază 

a cantonamentului, orașul 

nostru afl ându-se pentru 

prima dată într-o astfel de 

situaţie. 

- Cunosc condiţiile foarte bune 
de pregătire și refacere de aici, 

cea tehnico-tactică, în Sala Spor-
turilor „Dunărea“, precum și în 
sala de forţă. Am început antre-
namentele pe 2 mai și vom conti-
nua încă două săptămâni, pentru 
că pe 24 mai avem primul joc, în 
deplasare, cu Albania. Meciurile 
din grupa noastră se vor disputa 

la distanţe de 3-4 zile, până pe 12 
iunie. La fi nal, primele două cla-
sate se vor califi ca la turneul ce 
va avea loc la Budapesta pentru 
desemnarea câștigătoarei compe-
tiţiei, între 18 și 20 iunie. Sperăm 
ca echipa noastră să prindă aceas-
tă califi care. 

 - Câţi jucători cuprinde  u

actualul lot? Cine sunt 

aceștia și de la ce cluburi 

provin? 

- Lucrăm cu 18 jucători, prove-
niţi de la șapte cluburi, plus un 
„stranier“. Pe compartimente, 
aceștia sunt repartizaţi astfel: 
coordonatori: Cristi Bartha și 
Constantin (ambii Dinamo) și Du-
mitru (Steaua); universali: Raţă 
(Arcada), Matei (Steaua) și Dru-
ţă (Știinţa București); extreme: 
Bala (Arcada), Aciobăniţei (joacă 
în Franţa, la Chaumont), Iftime și 
Peţa (ambii Steaua), plus Băleanu 
(Zalău) și Chiţigoi (Olimpia Tita-
nii); centri: Butnaru (Arcada), Bela 
Bartha și Călin (Craiova), Vologa 
(Steaua); libero: Kantor (Arcada) 
și Diaconescu (Craiova). Un lot în 
care valoarea se completează cu 
tinereţea și experienţa. 

  - Cine sunt ceilalţi membri  u

ai staffului tehnic? 

 - Sunt persoane foarte cunos-
cute, care în majoritate au con-
tribuit la titlul naţional obţinut 
de Arcada. Mă ajută secundul 
Răzvan Tănăsescu, fi zioterapeu-
tul Eugen Pascale, preparatorul 
fi zic Carlo Sati (fost preparator 
la Arcada), statisticianul Filip 
Markovici și team-managerul La-
urenţiu Lică, încă jucător activ la 
Craiova. 

 - Vă mulţumim pentru  u

aceste informaţii și, în 

numele amatorilor voleiului 

din Galaţi, care sunt 

permanent alături de sportul 

cu mingea peste plasă, vă 

dorim mult succes!  . 
. Sursa foto: Sportul Ilustrat

PENTRU PRIMA DATĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Al doilea 
succes

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Benzema, 
favorit 
la Balonul 
de Aur

TROFEU. Atacantul francez Karim 

Benzema (34 ani), component al echipei 

spaniole Real Madrid, a devenit principalul 

favorit pentru câștigarea Balonului de Aur. 

Benzema are o cotă de 1,30, topul fi ind 

completat de Mohamed Salah (7,00) și Sadio 

Mane (11,00), ambii de la Liverpool. Din acest 

an, Balonul de Aur va fi  decernat la fi nalul 

sezonului competiţional, nu la fi nalul anului 

calendaristic, ca până acum. Mari favoriţi în 

ediţiile precedente ale trofeului, Messi (cotă 

50), Cristiano Ronaldo (40) și Lewandowski 

(33) sunt departe de distincţia din acest an. 

. Florin Radu

FOTBAL. FC Universitatea a 

susţinut cel de-al șaptelea meci din 

turneul play-out al Ligii I de fotbal 

feminin, în care a obţinut cea de-a 

doua victorie: 2-1 cu Ladies Tg. 

Mureș. Oaspetele au condus cu 1-0, 

apoi gălăţencele au punctat prin 

Diana Drosu. Iată echipa aliniată: 

Mădălina Grecu - Adelina Crăciun, 

Alina Cimpoeș, Lavinia Bot, Mihaela 

Ivan, Ioana Sfetcu, Diana Drosu, 

Lidia Lașko, Georgiana Munteanu, 

Maria Barcean și Valentina Ivan. Au 

mai jucat Alexia Dică și Alexandru 

Condrea. Din acest sezon mai sunt 

de disputat meciurile a trei etape.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee s-a impus în fi nala tur-

neului de tenis de la Bonita Springs 

(Florida, SUA). În  fi nală, Gabriela a 

câștigat în două seturi, 6-1, 6-3, în 

faţa polonezei Katarzyna Kawa. În 

urma acestui succes, Talabă a intrat 

în Top 150 al jucătoarelor profesio-

niste de tenis.

DANS SPORTIV. 
Darius Buruiană și Alma Stoinoiu, 

însoţiţi de antrenoarea Adriana 

Iftime, au participat la “Cupa La 

Passion” la dans sportiv, care s-a 

desfășurat la Brașov. Cei doi spor-

tivi de la CSM au ocupat locul 6 în 

fi nala de Open Basic standard, din 

19 perechi înscrise în concurs. Cei 

doi au concurat și mai bine la Open 

Basic latino, unde au ocupat locul 

3, din 22 de perechi înscrise. Merită 

menţionat faptul că Darius Buruiană 

și Alma Stoinoiu au fost nevoiţi să 

concureze zece ore pentru cele 

două probe la care au participat. ,
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antologii
Români din Ucraina, acasă la Dunărea de Jos

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Oaspeţi dragi din Ismail, Ucrai-
na, într-o seară românească de ne-
uitat! Ediţia specială a Salonului 
literar „Axis Libri“ de la Biblioteca 
„V. A. Urechia“ ne-a făcut, în seara 
de 5 mai, surpriza lansării a două 
antologii de poezie românească 
din Ucraina: „Spațiul liric - Anto-
logia de poezie românească con-
temporană din sudul Basarabiei“, 
Ed. Pim, Iași, 2022 (completare 
la ediţia scoasă în 2021, printr-
un proiect al Universităţii Uma-
niste de Stat Ismail, fi nanţată de 
Departamentul pentru Românii 
de Pretutindeni) şi Antologia 
bilingvă „Ecoul Bugeacului“, Ed. 
Ibris, Ismail, tot în acest an, pre-
cum şi volumele de poezie „Ini-

ma Vinului Verde“ și „La masa 
lui Fernando“, de Violeta Craiu. 
Ceremonia repeta lansarea, din 
aceeaşi zi, a cărţilor, la Brăila. La 
Galaţi, a avut intervenţii criticul 
literar, poetul, editorul şi orien-
talistul ieşean de marcă Marius 
Chelaru.

„Antologia de poezie româ-
nească din sudul Basarabiei“ ne 
deschide ochii asupra zbaterilor 
poetice ale fraţilor noştri de limbă 
din Ucraina, care prin multe rele 
au mai trecut! Extrem de necesară, 
ar trebui promovată în continuare 
în presa culturală, poate şi prin-
tr-o serie de lecturi publice! Cu o 
prefaţă de Valentin Popa, datorăm 
antologia pe nedrept ignoraţilor 
creatori: Natalia Ursu, reprezen-
tanta României pentru români la 
Ismail - neobosit administrator al 

Centrului de Informare al Româ-
niei din frumosul oraş dunărean, 
poeta brăileană Violeta Craiu şi în-
văţătoarea brăileană Mihaela Din-
că, de la Liceul De Artă „Hariclea 
Darclee“ Brăila. M-am bucurat să 

îi găsesc tipăriţi aici şi pe trei pri-
eteni dragi ai Galaţilor: scriitorul 
şi jurnalistul Vadim Bacinschi, din 
Odesa, poetul-poliţist Ion Bâcu şi 
regretatul scriitor, istoric, etno-
graf şi arheolog Valeriu Cojocaru, 
absolvent al Facultăţii  de Limbi 
Moderne la Ismail, autorul unei 
poezii răscolitoare: „Am să latru“.

Prof. Daniela Lupaşcu, de la 
Facultatea Transfrontalieră a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, i-a pre-
zentat pe studenţii basarabeni din 
Galaţi, care au fost remarcaţi de 
criticul Chelaru pentru frumuse-
ţea exprimării. Remarcat de cri-
ticul Chelaru pentru traducerea 
foarte profesionistă a poeziilor 
Violetei Craiu din volum, univer-
sitarul Petru Iamandi a spus cu 
modestie mucalită că... traduceri-
le sunt precum femeile: dacă sunt 

frumoase, nu sunt fi dele. Cuvin-
tele emoţionante ale prof. univ. 
Tatiana Șevciuk, de la Universi-
tatea Umanistă de Stat Ismail, au 
fost traduse în română de Natalia 
Ursu.

Poetul Sterian Vicol, cu care 
am fost mai demult cu un grup 
gălăţean la Ismail şi în satul lui 
Averescu şi Pacu, însoţind un dar 
de carte românească din partea bi-
bliotecii noastre, a citit declaraţia 
unui poet rus, care vorbea despre 
ruşinea adusă peste ruşii paşnici 
de dictatorul de la Kremlin: „Putin 
nu e Rusia!“

Au mai vorbit Antoneta Crudu, 
preşedinta Fundaţiei „Danubiana“ 
Galaţi, de mulţi ani implicată în 
schimburi de experienţă cu profe-
sori din Ucraina, şi poetul Valeriu 
Valegvi. .

Juniorii Oanei Preda 
ne-au minunat 
cu Goldoni
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Trupa de teatru JoY ART Thea-
tre junior a stârnit ropote de apla-
uze ritmate, în sala mare a Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini“, 
duminică, 1 mai. Deşi făcuseră o 
singură repetiţie pe o scenă atât 
de mare, spaţiul şcolii de teatru 
conduse de actriţa şi regizoarea 
Oana Preda, cunoscuta actriţă de 
la Dramatic, fi ind mult mai mic, 
copiii s-au mişcat fi resc, fără tea-
mă, iar glasurile lor, lucrate bine 
de profesoara lor, chiar dacă nu 
au „bătut“ până departe, au ră-
sunat clar chiar şi fără amplifi -
catoare, ca la actorii din şcolile 
bune de teatru, care fac pregătire 
vocală. Costumaţia din cele două 
piese împletite într-un singur 
spectacol-coupé, adusă în epoca 
noastră, a actualizat vizual tex-
tul lui Carlo Goldoni, autorul fo-
losit de regizoare. Decorul, solid 
şi romantic, a creat spaţiul unei 
piaţete renascentiste, permiţând 
chiar jocul de la balconul uneia 
dintre „clădiri“. Dar s-a jucat şi 
prin sala teatrului, când o „vân-
zătoare de plăcinte“ a împărţit 
în public delicioase plăcinte de 
bostan... autentice.

Spectacolul intitulat „Din gâl-
cevi în fl ecăreli“ a fost rezulta-

tul unui parteneriat al „JoY ART 
Theatre junior“ cu Teatrul Dra-
matic „Fani Tardini“.

Prolifi cul dramaturg (250 de 
piese!), care a fugit din Veneţia 
pentru a scăpa... de o căsătorie pe 
care nu o dorea şi a trebuit să tră-
iască din avocatură, a scris pe la 
jumătatea secolului al XVIII-lea, 
practicând inovatoarea comedie 

de caractere, care detrona pră-
fuita deja commedia dell árte. 
Şi până astăzi, textele sale au ră-
mas o garanţie pentru râsul cu 
poftă.

Micuţii actori au fost: 
Cristiana Rapotan, Da-
vid Alexandru Gheor-
ghe, Alexie Dolea, Eva 
Rotaru, Daria Maţo-
ian, Ruxandra Ioana 
Ardean, Anca Lucules-
cu, Eveline Popliacă, 
Maria Gramaticu, 
Maria Maftei, Te-
odora Florescu, 
Eduard Tudosă, 
Bianca Secuian, 
Denisa Tufaru. Îi urmăresc 
pe aceşti copii talentaţi, în 
premieră după premieră, în cei 
şase ani de când s-a fondat aceas-
tă şcoală independentă de teatru. 
Dau dovadă de un joc matur, mult 
peste vârsta lor biologică!  .

Eugen Făt
Experiment 
cu succes 
la public

Pe scena Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“, direct de la servi-
ciu! Aveau treabă până peste cap 
la birou, termene strânse de pre-
dare a unor lucrări, însă pe scenă 
nu s-a văzut deloc oboseală sau 
îndoială în joc. Au jucat doamne-
le Maria Buhociu, Mirela Vasile, 
Carmen Ghelase, Alina Monga. 
Amănunte aveam să afl u chiar de 
la regizorul spectacolului, Eugen 
Făt, care caută unicitate în formă, 
temă sau metaforă în fi ecare din-
tre montările sale, de obicei deli-
cate. Acum, pe comedie.

Paradoxal, o a cincea doamnă 
voluntară a venit cu ideea acestui 
spectacol, însă a fost nevoită să se 
retragă din grup, celelalte prelu-
ând iniţiativa şi ducând-o până la 
fi niş. Acum, au jucat cu bucurie, 
dar au şi cântat, fără falset şi cu 
voci faine. Textul scris de Carmen 
Ghelase a trecut prin vreo 15 
mâini şi a fost lucrat vreme de câ-
teva luni, regizorul preferând să 
nu intervină în creaţie, ci doar să 
ajute cu îmbunătăţiri. A ieşit un 
spectacol cu buget extrem de mic 
(un spectacol la un teatru profe-
sionist costă milioane de lei), cu 
haine aduse de acasă de actriţe. 
Un spectacol la care regizorul se 
gândea demult.

În timpul jocului, nu îţi dădeai 
seama că nu au trecut printr-o 
facultate de teatru sau că nu au 
jucat într-o trupă profesionistă! 
Actriţele entuziaste sunt oameni 
obişnuiţi, cu cariere serioase - lu-
crează de fapt în sectorul farma-
ceutic, la Gaze, la Primărie şi în 
domeniul produselor cosmetice. 
Pe scenă, una dintre actriţe a 
interpretat o profesoară cu ac-
cent basarabean, o alta graseia, 
pentru efect comic şi sublinierea 
caracterului infatuat al persona-
jului care, alături de o altă prie-
tenă, o roagă pe a patra să afl e ce 
amantă şi-a luat cutare prof „de 
la Cuza“. Malentendu, cea de-a 
patra, care este chiar amanta cu 
pricina, crede, din confuzie, că 
prietenele au descoperit-o. „S-a 
lucrat milităreşte, uneori am fost 
chiar dur, au muncit foarte-foar-
te mult“, mi-a mărturisit regizo-
rul gălăţean.  . V. Cilincă
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VIITOR DE AUR TEATRUL NOSTRU ARE . JOC

„Le-am vorbit copiilor despre Goldoni, despre comedia dell’arte, despre 

temperamentul italienilor, dar mai ales al italiencelor.  Lor le place să 

descopere personajele şi să se joace serios cu ele. În vremuri cenuşii ne-am 

dorit să creăm un spectacol vesel, cu multă energie şi culoare“. Oana Preda

„L
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Părintele din Umbrăreşti a dăruit u

cărţi, studenţii basarabeni 

ne-au recitat  foto BVAU 
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Paradă la Moscova, 
bombe la Odesa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În timp ce toată lumea așteaptă 

următorul pas al Kremlinului, 

la Moscova s-a desfășurat luni 

dimineaţă parada armatei ruse 

de Ziua Victoriei. 

Analiștii militari spun că Ru-
sia va lansa atacuri tot mai dese 
și mai puternice pe frontul din 
Ucraina.

"Rusia va pierde, pentru că 
răul pierde întotdeauna“, a spus 
președintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski, în mesajul difuzat 
duminică noapte. Separat, lide-
rul de la Kiev a declarat luni că, în 
ziua victoriei asupra nazismului, 
"luptăm pentru o nouă victorie. 
Drumul până la ea este difi cil, 
dar nu avem nicio îndoială că 
vom câştiga“.

 Luni dimineaţă, patru rachete 
au lovit orașul Odesa din sudul 

Ucrainei, port la Marea Neagră, 
scrie BBC. Armata ucraineană 
afi rmă că rachetele au fost lansa-
te din Crimeea și avertizează că 
există probabilitatea ridicată ca 
atacurile în regiune să continue, 
cerându-le oamenilor să rămână 
vigilenţi.

 Vladimir Putin a susţinut un 
discurs de Ziua Victoriei, la Mos-
cova, pe care l-a început prin a 
felicita forţele pentru victoria în 
cel de-Al Doilea Război Mondial 
de acum 77 de ani și a făcut ime-
diat referire la Ucraina, spunând: 
"Este la fel și acum. Luptaţi pen-
tru oamenii noștri din Donbas, 
pentru securitatea patriei noas-
tre. Ziua victoriei este aproape 
de inima fi ecăruia dintre noi. Nu 
există familie în Rusia care să nu 
fi  fost pârjolită de marele război 
patriotic. Suntem mândri de ge-
neraţia de învingători“. Putin a 
spus că, la sfârșitul anului trecut, 
Occidentul pregătea în mod des-

chis un atac asupra Donbasului și 
Crimeei, iar la Kiev au existat ape-
luri pentru arme nucleare, care 
creează "o ameninţare inaccepta-
bilă chiar la graniţa noastră“.

 Putin a acuzat SUA și "slujito-
rii săi“ că provoacă o ameninţa-
re, iar "pericolul creștea în fi ecare 
zi“. Putin a spus că Rusia îi sărbă-
toreşte ca tovarăşi stimaţi pe cei 
din armatele aliate, inclusiv pe 
englezii, francezii şi americanii 
care au luptat alături de Uniunea 
Sovietică în cel de-Al Doilea Răz-
boi Mondial.

 Președintele rus a continuat 
să se adreseze forţelor armate ale 
Rusiei și "miliţiilor din Donbas“, 
spunându-le că luptă pe pămân-
tul lor, pentru a apăra Rusia. 
"Nimeni nu va uita lecţiile celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
astfel încât să nu fi e loc în lume 
pentru pedepsitori și naziști“, a 
mai spus Putin. "Datoria noas-
tră este să facem totul pentru 

ca oroarea unui război global să 
nu se mai repete. Mă adresez sol-
daţilor noștri și luptătorilor din 
Donbas: Luptaţi pentru patria 
mamă, pentru viitorul vostru“, 
a spus Putin.

 Componenta aviatică a para-
dei militare din Piaţa Roşie nu a 
mai avut loc, din cauza condiţi-
ilor meteo nefavorabile, a anun-
ţat luni dimineaţă purtătorul de 
cuvânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov. 

 În zilele anterioare paradei, 
la repetiţii au participat și ae-
ronavele militare ale Federaţiei 
Ruse, precum și "avionul Apoca-
lipsei“, un avion Il-80 care ar ser-
vi ca post strategic de comandă 
într-un eventual război nuclear. 

 La parada din Piaţa Roșie nu 
a fost prezent niciun lider străin. 
Au participat, în schimb, unităţi 
care au luat parte la invazia rusă 
în Ucraina, declanşată la 24 fe-
bruarie. .

RUSIA A SĂRBĂTORIT ZIUA VICTORIEI  .  KREMLIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Bijuteria culinară“ a Franţei 
este pe cale de dispariţie, în urma 
epidemiei de gripă aviară care a 
cuprins Europa de câteva luni, 
comentează Mediafax.

"A trecut o lună de când am 
început să avem mai puţin foie 
gras, iar săptămâna aceasta nu 
mai avem niciunul“, spune Pascal 
Lombard, bucătarul-şef şi propri-

etar al "Le 1862“, local cu o stea 
Michelin. Pe măsură ce livrările 
regulate de luxosul pateu de fi cat 
de gâscă s-au epuizat, Lombard a 
programat întâlniri de urgenţă 
cu producătorii locali, potrivit 
CNN.

 Franţa a fost nevoită să ucidă 
16 milioane de păsări de curte de 
când a început epidemia, în no-
iembrie 2021, pentru a încerca 
să controleze boala, a confi rmat 
Ministerul francez al Agricultu-

rii. "Acest număr este fără prece-
dent pentru Franţa, care nu a fost 
niciodată expusă unei crize de o 
asemenea amploare“, a declarat 
Marie-Pierre Pé, directorul comi-
tetului interprofesional al produ-
cătorilor de foie gras din Franţa.

 Se aşteaptă ca producţia de 
foie gras din Franţa să scadă cu 
până la 50% în acest an, deoare-
ce epidemia afectează 80% din-
tre producătorii de foie gras din 
ţară.

Gripa aviară a fost detectată 
în întreaga Uniune Europeană 
începând din octombrie 2021, 
inclusiv în statele membre ale 
Federaţiei Europene a Ficatului 
de Gâscă, Spania, Belgia, Bulga-
ria şi Ungaria, potrivit ultimu-
lui raport al Comisiei Europene 
privind epidemia. Două poten-
ţiale vaccinuri sunt în curs de 
testare clinică, dar ar putea fi  
disponibile cel mai devreme în 
2023. .

epidemie
Franţa rămâne fără „foie gras“

Probleme 
de sănătate 
pentru          
Maia Sandu

ABSENŢĂ. Președinta 

Republicii Moldova, Maia Sandu, și-a 

anulat prezenţa, luni, la întrevederea 

şi conferinţa de presă comună cu An-

tónio Guterres, secretarul general al 

Organizaţiei Naţiunilor Unite, din mo-

tive de sănătate, potrivit președinţiei 

Republicii Moldova. Conform sursei 

citate, la conferinţă urma să parti-

cipe premierul Republicii Moldova, 

Natalia Gavriliţa. Secretarul general al 

Organizaţiei Naţiunilor Unite efectu-

ează o vizită în Republica Moldova în 

perioada 9-10 mai.  , C.L.

 MESAJ                   

ANTI-RĂZBOI 

PE CANALELE TV 

DIN RUSIA
HACKERI. Un mesaj 

anti-război ar fi  apărut pe canalele 

tv din Rusia care transmiteau 

parada de Ziua Victoriei. Se pare 

că programele televiziunilor au 

fost piratate, prin intermediul 

televizoarelor inteligente din Rusia. 

Pe marile canale, inclusiv Channel 

One, Rossiya-1 și NTV-Plus, a 

apărut mesajul anti-război, anunţă 

BBC. De asemenea, pe reţelele 

de socializare circulă imagini 

care indică faptul că programul 

tv online al Rusiei a fost piratat. 

Într-o zi în care programul a fost 

dominat de evenimentele dedicate 

Zilei Victoriei, se pare că numele 

fi ecărei emisiuni a fost schimbat 

cu următorul mesaj: „Pe mâinile 

voastre este sângele a mii de 

ucraineni și al sutelor de copii 

uciși ai acestora. Televiziunea și 

autorităţile mint. Nu războiului“, 

anunţă Sky News.  . C.L. 

 AMBASADORUL 

RUS 

LA VARŞOVIA, 

STROPIT CU 

VOPSEA ROŞIE
INCIDENT. Ambasadorul 

Rusiei la Varșovia, Serghei Andreev, 

a fost stropit cu vopsea roșie de 

mai mulţi manifestanţi anti-război. 

Incidentul a avut loc în timp ce 

înaltul diplomat depunea o coroană 

de fl ori la cimitirul soldaţilor sovietici 

din capitala Poloniei. Imaginile 

fi lmate îl arată pe ambasadorul 

rus plin de vopsea pe haine și pe 

faţă. Nu doar el a fost atins de 

substanţa colorată, ci și soţia sa și 

mai mulţi ofi ciali care îl însoţeau. 

Poliţiștii au sosit câteva minute mai 

târziu la faţa locului și i-au ajutat pe 

diplomaţii ruși să ajungă la mașinile 

lor.  .Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(274046) 

 • Caut persoane pt mun-

că în agricultură (vie) Italia. 

Tel. 00393803794152, 

00393299173074. (274051) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (274052) 

 • Agrii România SRL, locaţie Galaţi, 

angajează manipulant mărfuri în 

condiţii avantajoase, salariul mo-

tivant, program de lucru 8 ore, de 

luni- vineri. Cerinţe: studii medii, 

posibilitate de atestare ISCIR. 

Persoana de contact: Adriana 

Daraban, 0756122039; adriana.

daraban@agrii.ro (274058) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • Fabrică de serveţele angajează: 

mecanic utilaje, operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com 

(274088) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • MAIRON Galaţi angajează 

şofer profesionist. Cerinţe: 

- Permis de conducere ca-

tegoriile B, C, E; - Atestat 

transport mărfuri. Benefi cii: 

- Salariu motivant, corelat 

cu realizările; - Tichete de 

masă; - Prime de sărbători. 

CV-urile se primesc prin 

email la: resurse.umanegl@

mairon.ro, sau la sediul din 

Galaţi, str. Drumul de centu-

ră nr. 59. Pentru orice infor-

maţii, sunaţi la 0737736769. 

(274095) 

• Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân, în Micro 13. Tel. 

0236420133. (274213)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, decomanda-

te, parter, zona Spital Judeţean. 

Relaţii tel. 0757314117. (274188) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, parter, deco-

mandate, parchet, centrală, ter-

mopane, Ţiglina 2. 0740395433. 

(274183) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. cu o cameră, par-

ter sau et.1, Mazepa, Centru. 

0740395433. (274184) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4000 mp, comu-

na Vânători. Tel. 0741383504. 

(274186) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer TIR (intern). 

0744598132. (274198)

• Angajăm: măcelar, tranşator, vân-

zătoare. Relaţii tel. 0748200073. 

(273724) 

 • Restaurant angajează: barmani, 

bucătari, ajutor de bucătar, ospă-

tar, ajutor de ospătar, personal 

curaţenie şi personal spălat vase. 

0757490591 (274027) 

 • Societate de construcţii în Belgia 

angajează zugravi. Rog seriozita-

te. 0754597603, 0032488427048. 

(274030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274031) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, ospă-

tar, cameristă. Tel. 0749278177. 

(274033) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 19. Tel. 0746368247. 

(274040) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (274043) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (274044) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (274045) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi caţi în dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (274104) 

 • Electromontaj S.A., Sucursala 

Bacău, angajează administra-

tor clădire pentru punct de lucru 

Galaţi. CV pe adresa de 

e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0751.692.420. (274116) 

 • Angajăm în domeniul construc-

ţiilor: zugravi, gletuitori, personal 

necalifi cat. Detalii 0757669134, 

0755877373. (274134) 

 • Angajăm personal califi cat şi 

necalifi cat pentru restaurant, 

fete şi băieţi, iar pentru bucă-

tărie este necesar o doamnă 

cu experienţă care să cunoas-

că bucătărie. Tel. 0740080909. 

(274149) 

 • Caut femeie îngrijire bătrână 

aproape la pat. Tel. 0766552550. 

(274157) 

 • Brutărie angajează per-

sonal necalifi cat şi califi -

cat, bărbaţi. 0741524447. 

(274159) 

 • Societate angajează condu-

cător auto cu permis categoria 

C+E, card tahograf, în agricul-

tură- zona Vădeni/ Brăila. Tel. 

0752235635. (274167) 

 • Companie privată, anga-

jăm electricieni, sudori, lăcă-

tuşi mecanici, instalatori. Dacă 

eşti interesat, trimite-ne CV-

ul la adresa de email: offi ce@

romechanical.com sau con-

tactează-ne la numărul de tel. 

0771475470. (274173) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în domeniul construcţiilor reţele 

electrice. 0743306136. (274175) 

 • Angajez electricieni şi şofer. 

0743306136. (274176) 

 • Restaurant MALNAŞ an-

gajează aj. ospătar, barman, 

bucătar (vapor croazieră 

Marea Neagră). 0744992059, 

0722767672. (274193) 

   • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(274201) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus me-

canic. Tel.: 0749223352 (274202) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274203) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274204) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. Tel.: 

0749223352 (274205) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (274206) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274207) 

 • SC MIRCOS SRL angajează 

personal califi cat şi necalifi cat, 

montator/ demontator auto şi folii. 

0744859359. (274212)   

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Frizeriţă caut de muncă. Tel. 

0745175411. (274199) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Donez 3 căţei de luni. Tel. 

0740568041. (274074) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (274021) 

 • Execut tencuieli manuale, zugră-

veli, gresie, faianţă, placări cu po-

listiren, placări rigips, parchet la-

minat, şape, zidărie. 0748418145. 

(274034) 

 • Construcţii civile, amenajări 

apartamente la cheie. 0762613775. 

(274073) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0742786145. 

(274098) 

 • Închiriez buldoexcavator şi 

basculantă 24 tone. Negociabil. 

0754405757. (274160) 

 • Zugrăveli, faianţă, glafuri, gresie. 

0754864597. (274192) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(274210) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

EAEAEAEAEAAEAEASTSTSTSTSTST EAEAEASTSTSTS  TTTTTTTTTTTRURURURUURURURUCKCKCKCKCKCKCKCK  RURURURUCKCKCKCK CECECECECECECECECECECEC NTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTEEEEEEEEEERRRRRRRRRRR
angajează:

ELECTRICIAN AUTO 
 MECANIC AUTO
pentru activităţi  

la service de camioane  
cu autorizări de marcă  

şi autorizat RAR multimarcă

Se acordă  
SALARIU NET,  

BONUSURI DE PERFORMANŢĂ,  
TICHETE DE MASĂ. 

Aplică pe site:  
www.etctrucks.ro/cariere

Trimite e-mail:  
office.galati@etctrucks.ro

Depune CV la adresa:  
Galaţi, str. Combinatului nr. 2,  

telefon 0236 492 091
www.etctrucks.ro/servicii/ 

service-autorizat-iveco

PRF MP 002391

 VÂNZĂRI  

CASE 

PRF PVL 000012
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Valea 

Mărului, cu sediul in Valea Mărului 

str. Preot Gheorghe Gafton, 

nr.2, judeţul Galati, cod poștal: 

807320, cod fi scal: 3655900, te-

lefon/fax:0236/863400, e-mail: 

va lea_marulu i@gl.e -adm.ro, 

anunţă licitaţia publică deschi-

să cu oferta în plic închis pentru 

vânzarea terenului arabil, pro-

prietate privată a comunei Valea 

Marului, identifi cate astfel: -1 

parcelă de teren,care apartine 

domeniului privat a Primăriei co-

munei Valea Mărului, identifi cată 

astfel: 81.257 m.p. teren arabil, 

extravilan,identifi cat cu CF 5520, 

Tarla 5, Parcela 45,conform HCL 

42/29.04.2022 și temeiului legal: 

O.U.G. 57/03.07.2019. -1 parcelă 

de teren,care apartine dome-

niului privat a Primăriei comu-

nei Valea Mărului, identifi cată 

astfel: 190.008 m.p. teren ara-

bil, extravilan,identifi cat cu CF 

5825, Tarla 4, Parcela 1,conform 

HCL 43/29.04.2022 și temeiului 

legal: O.U.G. 57/03.07.2019. -1 

parcelă de teren,care apartine 

domeniului privat a Primăriei co-

munei Valea Mărului, identifi cată 

astfel: 45.036 m.p. teren arabil, 

extravilan,identifi cat cu CF 630, 

Tarla 68/1, Parcela 55, conform 

HCL 44/29.04.2022 și temeiului 

legal: O.U.G. 57/03.07.2019. -1 

parcelă de teren,care apartine 

domeniului privat a Primăriei co-

munei Valea Mărului, identifi cată 

astfel: 9.786 m.p. teren arabil, 

extravilan,identifi cat cu CF 673, 

Tarla 68/2, Parcela 43, conform 

HCL 45/29.04.2022 și temeiu-

lui legal: O.U.G. 57/03.07.2019. 

Licitaţia va avea loc în data de 

31.05.2022, ora 12.00, la sediul 

primăriei Comunei Valea Mărului, 

str. Preot Gheorghe Gafton, nr.2, 

judeţul Galaţi. Data limită de de-

punere a ofertelor: 31.05.2022, ora 

10.00, la Secretariatul Primăriei 

Comunei Valea Mărului, str. Preot 

Gheorghe Gafton, nr.2, judetul 

Galaţi. Dată limită privind solici-

tarea clarifi cărilor: 23.05.2022, 

ora 10.00. Instanţa competentă 

în soluţionarea litigiilor apărute 

și termenele pentru sesizarea 

instanţei: Secţia de Contencios 

Administrativ a Tribunalului Galati. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în ca-

ietul de sarcini. Modalitatea prin 

care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire- 50 lei / 

exemplar, ce se achită la caserie:la 

cerere, de la sediul instituţiei- se-

cretariat. (274191) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 44273/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Ancuţa Ştefan şi Catinca, 

apartament situat în cartier Micro 

40, bloc M2, ap.54. Se declară nul. 

(274195) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 6146/ 1972 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei în-

cheiat între OCLPP şi Rusu Mirel, 

apartament situat în cartier Micro 

19, bloc T1 ap.46. Se declară nule. 

(274197) 

 • Pierdut certifi cat înregistra-

re moped marca First Bike, tip 

FB50CF, nr. înregisrare GL 2253. 

Se declară nul. (274200) 

 DECESE  

 • Cuvintele sunt prea puţine 

pentru a ne exprima 

compasiunea la trecerea 

în eternitate a soţului 

VIOREL FILER. 

Transmitem sincere condo-

leanţe doamnei profesoare 

Ionica Filer şi întregii familii. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Maria Cenuşă şi copiii: Irina şi 

Cornel cu familiile lor. (274179) 

 • Sufl etul celui care a fost 

VIOREL FILER 

a trecut pragul către veşnicie. 

Ne rugăm ca Dumnezeu să-i 

dăruiască pace şi odihnă în 

Împărăţia Sa. Slujba înmor-

mântării are loc astăzi, 10 mai 

2022, la ora 12.00, la Biserica 

„Sf. Spiridon”. Familia. 

(274180) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

dispariţia dragii noastre 

LIMBIDIS RĂDIŢA. 

Nu o vom uita niciodată! 

Fratele, sora şi nepoţii. 

Este depusă la Capela Cimitirului 

„Eternitatea”, înmormântarea 

miercuri, 11 mai 2022. (274181) 

 • Prietena noastră, profesoara 

Ionica Filer, împreună 

cu familia trăiesc o profundă 

durere, prin pierderea 

soţului şi tatălui 

VIOREL FILER, 

care a trecut la cele veşnice. 

Dumnezeu să-l odihnească 

şi să-i ierte greşelile. Suntem 

alături de ea, cu toată compa-

siunea şi afecţiunea. Matilda, 

Chiţa şi Veronica. (274185) 

 • Împărtăşim durerea 

doamnei profesoare Ionica 

Filer la trecerea în nefi inţă 

a soţului. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia profesor 

Stegărescu. (274187) 

 • Cu durere, proprietarii 

din Asociaţia 104 anunţă 

trecerea în nefi inţă a doamnei 

ing. RODICA CRISTEA 

ONEŢ. 

Dumnezeu să o aibă în paza 

Sa! (274211) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au împlinit 2 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

MAXIM AURELIA. 

Regrete eterne. Nu te vom 

uita niciodată. Nora şi fi ul, 

Doina şi Zaharia (274194) 

ANUNŢ
LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND MUNICIPIULUI

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND MUNICIPIULUI

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.720, COD FISCAL: 3814810

2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:

GALAŢI - str. Zimbrului nr.1- DEPOZIT PRIMĂRIA GALAŢI.

GALAŢI – SECŢIA 3 TRANSURB SA, DEPOUL Nr. 1, Piaţa Energiei.

Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 23.05.2022, ora 11.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:

• Tel: 0236/307.720 – RUSU ANCA CRISTINA;

• Caietele de sarcini vor fi  puse gratuit la dispoziţia solicitanţilor prin transmitere pe adresele lor elec-

tronice.

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, deschis 

la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru persoanele juridice române, din care 

să rezulte vechimea societăţii participante, de minimum 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul că 

participantul nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se ateste faptul 

că participantul nu are datorii la bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;

• Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a actului de identitate pentru persoa-

na care va reprezenta ofertantul; 

• Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitatiei doar dacă sunt depuse / 

transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat, până la data de 23.05.2022, ora 10.00, la Registratura Generală 

a Municipiului Galaţi str. Domneasca nr. 54.

PRF MP 002389

ANUNŢ
 Creţu Laura Insolv Ipurl, cu sediul în Galaţi, 

strada Mihail Kogălniceanu nr.23A, în calitate de lichidator judiciar 

al  SC  MARIO MEDIA EVENTS SRL,  organizează 

licitaţie publică cu strigare pentru vânzarea bunurilor: 

friteuză HEF – 12 L, la valoarea de pornire de 711 lei, Eurogroup 

raft zincat – 2 buc,  la valoarea de pornire de  233 lei, 

tejghea pal + dulap 6 uși, la valoarea de pornire de  1.415 lei. 

Licitaţiile vor avea loc săptămânal în fi ecare zi de vineri, 

ora 11,00 începând cu data de 20.05.2022, câte două şedinţe 

pentru fi ecare prag diminuat cu 20%, la sediul lichidatorului 

judiciar. Informaţii suplimentare la telefon 0744.85.38.69.

PRF MP 002390

DIVERSE 

S.C NEOGAS LPG S.R.L cu sediul în com. Rieni, sat. Ghighiseni, 
nr.85, judetul Bihor, anunţă publicul interesat asupra depunerii so-
licitarii de emitere a autorizatiei de mediu pentru activitatea propu-
sa a fi  desfasurata la punctul de lucru din mun. Galati, str. Calea 
Smirdan, tarlaua 107, parcela 4, cladirile C1, C2, C3, C6 și 2500 mp 
teren, judetul Galati, conform CAEN - 4671 - Comert cu ridicata al 
combustibililor solizi, lichizi si gazosi si al produselor derivate, 5210 
– Depozitari.

Informaţii suplimentare pot fi  consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediului in speta AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 
judetul Galaţi, de luni-joi între orele 8,30-16,00 si vineri între orele 
8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul autoritatii com-
petente pentru protectia mediului (A.P.M. Galaţi) intre orele 08,00-
16,00 si pe email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002392

ANUNŢ  PUBLIC
 PRIVIND AUTORIZAREA ACTIVITĂŢII

PRF PVL 000022
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1696 u Încetează din viaţă JEAN 
de LA BRUYERE (n. 1645), scriitor 
moralist francez.
1746 u  Se naşte GASPAR MONGE 
(m. 1818), matematician francez, 
creatorul geometriei descriptive.
1760  u Se naşte CLAUDE JOSEPH 
ROUGET de l’ISLE  (m. 1836), 
compozitor francez. Este autorul 
versurilor şi muzicii cântecului 
„La Marseillaise“ [azi, imnul 
naţional al Franţei].
1788  u Se naşte AUGUSTIN JEAN 
FRESNEL (m. 1827), fizician 
francez. A descoperit fenomenul 
de polarizare a luminii şi a 
inventat lentilele biconcave.
1798  u Încetează din viaţă 
GEORGE VANCOUVER (n. 1757), 
navigator, explorator britanic.
1829  u Încetează din viaţă 
THOMAS YOUNG (n. 1773), 
fizician britanic, fondatorul 
opticii fiziologice.
1866  u Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat, de către Adunarea 
aleasă la 9 aprilie, domnitor al 
României, sub numele de Carol 
I [La 10 mai 1881, Carol I este 
încoronat, devenind primul rege 
al României].
1877  u Se instituie prima decoraţie 
românească, „Steaua României”, 
în vederea recompensării 
serviciilor militare şi civile 
deosebite aduse statului român.
1899  u Se naşte FRED ASTAIRE 
(m. 1987), dansator, coregraf, 
actor american.
1937  u * Se naşte MARINA 
VLADY, actriţă franceză. 
* Se naşte CONSTANTIN DIPLAN, 
actor de teatru şi film.
1971  u Încetează din viaţă 
MIHAIL JORA (n. 1891), 
compozitor, pedagog, dirijor, 
membru al Academiei Române.
1977  u Încetează din viaţă JOAN 
CRAWFORD (n. 1904), actriţă 
americană.
2016  u Încetează din viaţă ION 
GRIGORE (n. 1940), pictor.. V.G.

Ion Grigore, 
ultimul 
zugrav 
al satului 
românesc

Pictorul Ion Grigore s-a 
născut pe 25 martie 1940, 
în satul Corni, din județul 
Suceava. A absolvit, în 1964, 
Institutul de Arte Plastice 
„Nicolae Grigorescu“ din 
București, profesând apoi 
în cadrul acestei instituții 
o lungă perioadă de timp. 
Din 1965, când a expus 
prima dată, la București, 
a participat la expoziții de 
grup la Ludenscheid (1969) 
și la Sofi a (1974) şi a avut 
expoziții personale în 1967, 
1969 și 1976. A realizat lu-
crări de artă murală laică 
(Muzeul Pompierilor din 
București, Conservatorul 
de Muzică din București, 
Liceul din Caracal) și de 
artă religioasă (Biserica 
din Valea Lupului, Biserica 
”Sf. Ierarh Nicolae” din Să-

cele, Paraclisul Mănăstirii 
Dealu, Biserica ”Sf. Ierarh 
Nicolae” din Bâldana, Bi-
serica ”Sfânta Înviere” din 
Suceava, Biserica ”Adormi-
rea Maicii Domnului” din 
Comănești). Ion Grigore 
este considerat ultimul zu-
grav al satului românesc. 
Lucrări ale sale se afl ă în 
colecții de stat și particula re 
din România, Italia, Franța, 
Elveția, Belgia, Olanda, Ca-
nada, Japonia, Israel, Ma-
rea Britanie ș.a. În aprilie 
2007, Galeriile de Artă din 
Botoșani au găzduit verni-
sajul expoziției soților Ion 
și Lucia Grigore, în care pic-
torul a expus peste 50 de lu-
crări ilustrând aspecte din 
viața satului moldovenesc. 
Cu același prilej, artistul a 
lansat și un album cu lu-
crările sale. Și-a deschis, în 
iunie 2013, o expoziție de 
pictură în Capitală, urmată 
în 2014 de expoziții la Iași 
și la București. Membru al 
Uniunii Artiștilor Plastici 
din România din 1968, Ion 
Grigore a primit numeroa-
se premii, între care: „Oma-
giul lui Picasso“ - decernat 
de Centrul Cultural „Ca-
ravaggio“, Marele Premiu 
„Voroneț“ ș.a. A încetat 
din viaţă pe 10 mai 2016. 
, V. Guruianu

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
17 23 5 22 10 16

super noroc 051230

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 39.904,20 39.904,20

II (5/6) 1 34.584,60 -

III (4/6) 63 316,70 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 94.440,90 

joker

plus noroc 30462 9

8 41 28 36 21 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 174.542,32 1.091.317,41

II (5/5) 3 12.579,62 -

III (4/5+J) 2 18.869,44 -

IV (4/5) 42 449,27 -

V (3/5+J) 63 374,39 -

VI (3/5) 1.850 33,14 -

VII (2/5+J) 765 36,99 -

VIII (1/5+J) 3.662 24,47 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.388.511,09 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
22 8 27 3 41 11

noroc 2 82 9575

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 447.057,60 5.569.657,60

II (5/6) 17 8.765,83 -

III (4/6) 878 169,72 -

IV (3/6) 13.771 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.280.826,00 

8 MAI 2022

8 MAI 2022

8 MAI 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 9 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 5 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 43 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:44 am

apune

58:25 pm

meteo 10 mai România & Europa 

Timişoara

23 1111

Cluj

19 1111

Bucureşti

19 1111

Galaţi

21 99
Constanţa

15 99

Braşov

13  88

Londra

20 1313

Paris

26 1515

Madrid

28 1212
Roma

26 1111

Chişinău

19  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy 
Program“, de Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

 Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“, „Lumea păpuşilor - o lume 
minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Sacru şi profan - cinci secole de gravură 
europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Biodiversitatea“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 
şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  luni şi miercuri - 14,00 - 18,00,  
marţi şi joi 10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Situaţiile care pot să apară azi 

merită analizate ca să evoluaţi, 

să învăţaţi sau să îi învăţaţi pe 

ceilalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Persoana iubită vă face o 

surpriză plăcută.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Comunicaţi bine şi socializaţi 

perfect cu persoanele apropiate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi sfătuit să schimbaţi 

aspectele pe care le consideraţi 

neconstructive.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  indicat să nu faceţi 

schimbări majore care se vor 

dovedi neprofi tabile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Daţi dovadă de un spirit 

organizatoric ieşit din comun.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Momentul nu este favorabil 

pentru a iniţia ceva nou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Munciţi mult în această zi, la un 

proiect nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încercaţi să anulaţi gândurile 

negative pe care le aveţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi provocatoare care vă 

face să vă folosiţi abilităţile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul să vă apucaţi 

de ce v-aţi propus, să nu lăsaţi 

această energie a zilei să se 

risipească.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Recomandarea zilei este să 

amânaţi deciziile ce ţin de locul 

de muncă.

horoscop
10 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 10 MAI 

remember
Paul Heroult (1863-1914)

Chimistul francez Paul-Louis 
Toussaint Heroult s-a născut pe 
10 aprilie 1863. La vârsta de 15 
ani a citit tratatul despre alumi-
niu al lui Henri Sainte-Claire De-
ville. La acea vreme, aluminiul 
era la fel de scump ca argintul și 
se folosea mai mult la obiecte de 
lux și bijuterii. Heroult a vrut să-l 
transforme într-un metal mai ief-
tin și a reușit acest lucru prin des-
coperirea procesului electrolitic 
al aluminiului. Şi-a brevetat, în 
1886, procesul de obținere a alu-
miniului prin electroliză. Pen-

tru că descoperirea a fost făcută 
în paralel şi de chimistul ameri-
can Charles Martin Hall, proce-
sul a primit numele Hall-Hero-
ult. O altă invenție importantă a 
lui Heroult a fost cuptorul elec-
tric ce-i poartă numele, folosit în 
producția oțelului, care a înlocuit 
cuptoarele gigantice folosite pâ-
nă atunci. Heroult este renumit 
și pentru alte invenții, printre ca-
re o conductă cu autosusținere, 
folosită și în prezent pentru ali-
mentarea cu apă la altitudini în-
alte și la trecerea peste râuri, ca-

re a eliminat necesitatea de a con-
strui poduri. S-a stins din viață pe 
9 mai 1914.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

190 CM

248 CM

276 CM

+ 2 cm

+ 4 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

270 CM

218 CM

176 CM

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

CAMPANIA 
TV1000. ora 22:15, comedie, 2012, SUA

  Cu: Zach Galifi anakis, Will Ferrell u

Titlu original:  The Campaign  u

Cam Brady e obişnuit cu viaţa de politician, după ce a fost ales de patru 
ani în Congresul american. Deşi s-ar părea că are experienţă, Brady nu a 
concurat niciodată cu nimeni pentru voturi, pentru că nimeni nu i s-a opus 
într-o cursă electorală. 

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

08:07 3 ceasuri bune

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Ediţie specială

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Maghiara de pe unu

16:45 Inspiră Romania

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

19:00 Talk-show

20:00 Telejurnal

21:00 Regele Mihai: Drumul 

către casă

22:00 Eurovision 2022

00:15 Obsesia Evei

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Regele Mihai: Drumul 

către casă (R)

02:50 Inspiră Romania (R)

03:35 M.A.I. aproape de tine (R)

04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Contrabandă (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Loveşte şi fugi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

02:30 Rocky V (R)

SUA, Dramă
04:15 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Ojai în fl ăcări: Povestea noastră

09:05 La vale

10:35 Angry Birds: Filmul 2

12:15 Ku’damm 63

13:50 Întâlniri în New York

15:25 Peter Iepuraşul: Fugit de 

acasă

17:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

17:35 Fiul meu

19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 Oraşul ne aparţine

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:00 Mesagerul zilei de pe 

urmă

Horror, Mister, Thriller
00:20 300: Ascensiunea unui 

imperiu

Acţiune, Dramă, Război
02:05 Fuga la Paris

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Arhitectura Romaniei Mari

România, 2017
18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de postu-

Cotele apelor Dunãrii
din 9 mai

PRF PVL 000022
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rebus
Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1)„… şi diamant” – „Marea e un …”. 2) … 3) „Un … u

în faţă” – „ … maxim”. 4) Una…cu unu! – Sistem electroenergetic 

determinat (abr.) – Lângă noi. 5) „De la …” – Pari! 6) „… de hârtie” 

– Cocoşatul din Tibet. 7) … - „… e a mea”. 8) „Povestea …” – Aripa 

din stânga! 9) Careu! – Plin de grăsime. 10) „… inima”.

VERTICAL: 1) Acoperă oala la gătit – Opus sudului. 2) Educational u

Studies Association of Ireland (siglă) – A se ruina cu timpul. 3) 

Normă Tehnică a Securităţii (siglă) – Localitate în Italia. 4) Luat  din 

centru! – Are stare…şi nu prea. 5) Cai greu de stăpânit – United 

Naţione Organization (siglă). 6) Una care nu se mai satură… - Bara 

de la balustradă. 7) Cais! – Sunetul glonţului în zbor – Prinse la 

scuter! 8) Strămoşii noştri – Precum chinina la gust. 9) Aţe! – Corp 

de literă la tipografi e. 10) Controale poliţieneşti de anvergură – 

Acesta…merge în mod obişnuit cu traista! 

Dicţionar: CONI.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fiorul poeziei“ de ieri:
Orizontal: u

SICANDMIAD, DEAMEASIMU, CROATI, ETC, SIL, ARA, ID, E, II, ASTRE, 
ZONAL, PRET, OT, CIORI, I, RAR, PLAFON, GRECIA, OLE, NIAMETNIMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marinărești“ de ieri:
Orizontal: u

R, M, C, RAMASAG, CAREVA, P, PERETAR, PACALI, ALA, RUGINA, EJ, MAMI, AMOR, 
GENERAL, P, CITAT, REGI, NR, AVA, AS, LIIS, ATENT, TENIS, UDA.

integramă 
Multe și... mărunte

Îndoit

Adorat la 
maximum

...

...

Bani buni 
de plată

Sunt greu 
de găsit

Mister

Aliată... 
la cald

Trasul 
la poartă

Strâns 
din urmă

Culeși pt. a 
doua oară

Japonezi 
în luptă

Parcurg 
o carte

Niciodată!

Poftă 
mare

Chemare 
în judecată

Ieșire 
în sport

Cuvânt 
de validare!

Sărită 
la cap!

Tona 
de cartofi !

Criticat 
pe faţă!

Ușor 
pe mijloc!

...

Înlocuitor 
de 

persoană

E 
un strop

Singuratici

Rea 
de gură

Lacom

Cuprins 
de milă!

Noi la 
întoarcere!

Erou 
central!

Nuia

Îţi sunt 
aproape

Geam 
dublu!

Nimicul 
ca la ţară

Singuri!

Animale 
ca leii

Prinde 
miros

8

2 3

7 9

6 4 7 8

1 2 9 3

8

9 8

3 5 2

7 4 1 6

8 1

2 4

6

3 2 6 8

4 1 7 9

1

6 5

9 8 4 7

8 1 2
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6 2 4 3 8 1 5 9 7

8 3 5 9 7 2 1 4 6

7 9 1 5 4 6 8 3 2

1 8 9 4 6 3 7 2 5

5 7 2 8 1 9 4 6 3

3 4 6 7 2 5 9 8 1

4 6 7 1 3 8 2 5 9

9 1 3 2 5 4 6 7 8

2 5 8 6 9 7 3 1 4

6 1 2 7 5 3 8 9 4

4 9 3 2 8 6 7 5 1

7 5 8 4 9 1 3 2 6

3 7 9 6 2 5 4 1 8

8 4 1 3 7 9 2 6 5

5 2 6 1 4 8 9 7 3

2 6 4 5 3 7 1 8 9

9 3 5 8 1 2 6 4 7

1 8 7 9 6 4 5 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
O tipă își întreabă prietena:
- Auzi, fată, tu pui la sufl et?
- Nu, fată, eu pun la șolduri… 2

Discuţie între doi vecini, în 
bloc:
- A venit apa caldă?
- A venit, da’ e rece… 

reţeta zilei
File de pește 
crocant 
la cuptor

INGREDIENTE. 4 bucăţi fi le de pan-

gasius, sare, piper, boia, 100 ml ulei, 180 g pesmet 

panko, 60 g unt, o legătură pătrunjel, 3-4 căţei 

usturoi, zeamă de la o lămâie. 

PREPARARE. Spălăm peștele. Îl 

condimentăm cu sare, piper, boia și îl prăjim, apoi 

îl așezăm în tavă, pe hârtie de copt. Pregătim 

topingul: amestecăm panko, untul topit, sare, piper, 

pătrunjelul tăiat, usturoiul trecut prin presă, zeama 

de lămâie. Pe fi ecare bucată de fi le punem o canti-

tate generoasă de toping de panko și apăsăm ușor 

pentru a-l fi xa. Dăm tava la cuptorul încins la 200°C 

timp de 15-20 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Bunicul 
actriţei Maia 
Morgenstern 
a fost director 
de bancă 
în Galaţi
u Amintiri. Numele 

Galaţiului s-a afl at pe buzele 
Maiei Morgenstern, invitată la 
„40 de întrebări cu Denise Rifai“, 
duminică seară, la Kanal D. 
Întrebată cât de greu i-a fost să-i 
spună tatălui său că bunicul a 
fost ucis la Auschwitz, artista a 
povestit că, într-o pauză de fi lmare 
la „A șaptea cameră“, peliculă 
realizată la Auschwitz, a mers la 
biroul de informaţii să întrebe de 
bunicul său. Nu știa data nașterii, 
nici tatăl său nu și-o mai amintea 
dar: „Pe fi rul apei, punând câte 
un element: când a fost în Galaţi, 
director de bancă, Banca Agricolă, 
l-au găsit pe bunicul și mi-au spus 
că și-a declarat profesia de cizmar, 
nu director de bancă. L-am sunat 
pe tata și a spus că el a declarat un 
meșteșug pentru a-și oferi o șansă 
vieţii“...

Curioasă să afl u mai multe 
despre legăturile actriţei cu 
Galaţiul i-am descoperit interviul 
acordat în cadrul proiectului 
„Rediscover“, derulat de Primăria 
Galaţi: „Supravieţuitor al 
Holocaustului, tata n-a încetat 
nicio clipă să fi e iremediabil 
îndrăgostit de Dunăre. Tata s-a 
născut la Reni. Așa cum explica 
tata, «Reni e pe malul Dunării, 
pe partea cealaltă a orașului 
Galaţi». Apoi au trecut fl uviul și 
s-au instalat în Galaţi cu familia 
sa, cu tatăl său. Bunicul, Aaron 
Morgenstern, tatăl tatălui meu, 
a fost director de bancă. Banca 
Agricolă din Galaţi...“.

Îmi place să cred că orașul 
nostru ocupă un loc special în 
inima minunatei actriţe.  .

aaaaaaaaaaaa

(Descoperiţi 11 melodii ale trupei „Voltaj”)
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ÎNCHIS PENTRU 

ULTRAJ 
MANDAT. Un bărbat din 

comuna Ghidigeni își va petrece un 

timp în spatele gratiilor după ce a fost 

găsit vinovat de ultraj. După ce a fost 

depistat pe raza localităţii de domiciliu 

de poliţişti, acesta a fost condus în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  > pag. 03

POVEŞTILE 

MÂNCĂRURILOR 

GINEI BRADEA
LANSARE. Pe 11 mai, de la 

ora 17,00, Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ îi aşteaptă pe gălăţeni la 

întâlnirea cu poveştile mâncărurilor 

româneşti cu gustul bun de acasă, 

marcă a binecunoscutei meştere 

a deliciilor culinare, Gina Bradea.  

> pag. 05

Factură la gaze 
de 68 de ori 
mai mare, 
pentru o gălăţeancă
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Gălăţeanca Aurica Pătrașcu a primit o 

factură uriașă, pe luna aprilie, pentru 

gaze, pentru un consum de aproximativ 

68 de ori mai mare decât cel real. În urma 

solicitării „Vieţii libere“, reprezentanţii 

Engie România ne-au spus că situaţia s-a 

remediat și că s-a emis o nouă factură, 

pentru indexul corect.

„Am primit de la furnizorul de gaze o fac-
tură pe luna aprilie 2022 pentru un consum 
de 890 mc, însemnând suma de 2.156,05 lei. 
Este enorm, eu fi ind un consumator casnic, 
fără centrală de apartament. Contorul arată 
un consum de 13 mc, ultimul index fi ind 453, 
nu 1.330. Mi s-a invocat de către furnizorul 

de gaze faptul că eu aș fi  transmis acest in-
dex, ceea ce nu am făcut“, ne-a spus Aurica 
Pătrașcu.

Am solicitat reprezentanţilor Engie Ro-
mânia o explicaţie pentru situaţia semna-
lată de către gălăţeancă, în care s-a facturat 
un consum de 68 de ori mai mare decât cel 
real. „În urma unei erori de transmitere 
a indexului autocitit din partea unui alt 
client, a fost înregistrat indexul de 1.330 
mc în sistemul nostru informatic. Pentru 
corecţia acestei situaţii s-a stornat indexul 
iniţial și s-a înregistrat indexul comunicat 
de către client, respectiv 453 mc, și s-a emis 
o nouă factură cu indexul nou transmis 
de către client. Ne cerem scuze pentru 
această situaţie“, este răspunsul pe care 
l-am primit de la reprezentanţii Engie Ro-
mânia.  . foto Anca Spânu

INDEX AUTOCITIT TRANSMIS DE ALTCINEVA  . EROARE

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 mai 2022

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 marţi

9 - 14 mai 2022
PRF PVL 000035

19

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Incidentul s-a petrecut dumi-
nică seară, 8 mai 2022, în comu-
na Vlădești. Un localnic în vârstă 
de 73 de ani a luat foc în timp ce 
schimba butelia de la aragaz. Din 
cauza scăpării de gaze, întreaga 
casă a fost cuprinsă de fl ăcări vi-
olente. A fost la un pas ca soţia 
bărbatului să cadă și ea victimă 
focului, dar pompierii au interve-
nit la timp. „După lichidarea in-
cendiului, a fost găsit trupul unui 
bărbat de 73 de ani, care era car-
bonizat. Bărbatul, proprietarul 
imobilului, a încercat să schimbe 

o butelie, moment în care a iz-
bucnit incendiul, iar acesta nu a 
mai reușit să iasă din imobil. Soţia 
bărbatului a reușit să se autoeva-
cueze, primind îngrijiri medicale 
de la echipajul SMURD prezent 
la faţa locului. Deși prezenta ar-
suri minore la nivelul membre-
lor superioare, femeia a refuzat 
transportul la spital”, a precizat 
ISU Galaţi. La fi nalul intervenţiei, 
pompierii au stabilit drept cauză 
probabilă a incendiului manevra-
rea incorectă a unei butelii GPL.  
La faţa locului, au intervenit zece 
subofi ţeri cu două autospeciale 
de stingere cu apă și spumă și un 
echipaj SMURD B2.    . 

tragedie
Un bărbat a murit 
în timp ce schimba butelia 

  u foto ISU Galaţi
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